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- Când am întrebat-o pe Po-
peasca câţi ani are, mi-a spus că
trebuia s-o întreb în 2008 că era
cu cinci ani mai tânără. învăţământ / 6
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Autorităţile locale plănuiesc să investească 11 mi-
lioane de euro în reabilitarea Parcului „Nicolae Ro-
manescu”. Întreaga sumă provine din bani europeni,
iar lucrările pentru modernizarea parcului ar trebui
să fie gata până la finalul anului 2015. Primarul Cra-
iovei, Lia Olguţa Vasilescu, susţine că parcul ar fi
avut nevoie de o sumă mult mai mare pentru ca
lucrările să se desfăşoare fără constrângeri.

Parcul „Nicolae Romanescu”
va intra în reabilitare
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După Bac,
tăcere!

S-au stins, nejustificat de ra-
pid, toate ecourile după anun-
ţarea mecanică a rezultatelor la
Bac – iulie 2014 în judeţul Dolj.
Mai bune faţă de anul trecut –
creşterea promovabilităţii fiind
de aproape 7 procente –, cu des-
tule revelaţii, dar şi cu nu puţi-
ne deprimante stări de fapt. Fi-
indcă, până la urmă, un procent
de 55,71% la nivelul Doljului
(promovabilitate) poate sugera
şi o exigenţă notabilă din partea
comisiilor de examinare, dar şi
o băltire în submediocritate a
procesului educaţional. Comen-
tarii de specialitate pe marginea
rezultatelor rămân încă aştep-
tate din partea ISJ Dolj.

Un stomatolog
francofil din
Craiova, laureat
al Concursului
internaţional
„Plume d’Or”
de la Paris
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$1 EURO ...........................4,4179 ............. 44179
1 lirã sterlinã................................5,5652....................55652
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METEO

Parþial
noros1 dolar SUA.......................3,2461........32461

1 g AUR (preþ în lei).......139,4511.....1394511

Cursul pieþei valutare din 14 iulie 2014 - anunþat de BNR
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Fostul înalt

demnitar

comunist Emil

Bobu a murit

Fostul înalt demnitar
comunist Emil Bobu, un
apropiat al soþilor Ceauºes-
cu, a încetat din viaþã la
vârsta de 87 de ani, sâmbãtã,
la Spitalul Universitar din
Bucureºti, în urma unui
accident vascular cerebral
ischemic, au declarat, pentru
Mediafax, surse medicale.
Bobu a fost internat la
terapie intensivã sâmbãtã
dimineaþã, dupã ce a suferit
un infarct miocardic acut.
Ulterior, el a fãcut ºi un
accidental vascular, care i-a
fost fatal. În timpul regimu-
lui Ceauºescu, Emil Bobu a
fost, printre altele, ministru
de Interne, viceprim-minis-
tru, secretar al Comitetului
Central al Partidului Comu-
nist Român (PCR) ºi mem-
bru în Comitetul Politic
Executiv al PCR. Dupã
evenimentele din decembrie
1989, Bobu a fost condam-
nat la închisoare pe viaþã,
pentru complicitate la
genocid, împreunã cu alþi
trei membri ai Comitetul
Politic Executiv - Manea
Mãnescu, Tudor Postelnicu
ºi Ion Dincã. În aprilie 1990,
sentinþa anterioarã a fost
casatã, iar Bobu a primit o
condamnare mai blândã - 10
ani de închisoare. În 1993,
Tribunalul Bucureºti a
acceptat cererea de eliberare
condiþionatã a acestuia.

luni,14 iulie - max: 29°C - min:  17°C

Ministerul Finanþelor a retras, sâmbãtã,
la solicitarea premierului Victor Ponta, pro-
iectele Codului Fiscal ºi Codului de Proce-
durã Fiscalã, pentru ca acestea sã fie ana-
lizate în cadrul Guvernului înainte de înce-
perea dezbaterii publice. „În urma solicitã-
rii prim-ministrului Victor Ponta, Ministe-
rul Finanþelor Publice a retras pe de site-ul
ministerului proiectele Codului Fiscal ºi al
celui de Procedurã Fiscalã, pentru ca aces-
tea sã fie analizate în cadrul Guvernului
înainte de începerea dezbaterii publice. In-
tenþia Guvernului este de a iniþia o dezbate-
re publicã deschisã ºi transparentã cu pri-
vire la modificãrile necesare Codului Fis-
cal ºi Codului de Procedurã Fiscalã, însã
dorim, în acelaºi timp, ºi adoptarea de
mãsuri care sã contribuie la continuarea
creºterii economice ºi la limitarea extinde-
rii poverii fiscale. În prezent, una dintre priori-
tãþile Guvernului este de a limita evaziunea fis-
calã, inclusiv prin modificãri ale Codului Fiscal
ºi Codului de Procedurã Fiscalã. Modalitatea în
care se vor concretiza aceste intenþii, dupã dis-
cuþii cu specialiºti ºi societatea civilã, va fi de-
cisã de Guvern ºi va fi supusã consultãrii pu-
blice înainte de aprobarea de cãtre Parlamentul
României”, anunþã un comunicat al MFP. 

Vineri seara, agenþia Mediafax a anunþat cã,
potrivit proiectului noului Cod Fiscal, persoa-
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Executivul va ataca la instanþa
supremã, astãzi, decizia de suspen-
dare a executãrii normelor meto-
dologice (aprobate prin HG
nr.1059/2013) la Legea câinilor
fãrã stãpân, luatã de Curtea de Apel
Bucureºti, au declarat, pentru Me-
diafax, surse oficiale. La sfârºitul
lunii iunie, Curtea de Apel Bucu-
reºti a suspendat executarea nor-
melor de aplicare a OUG nr.155/
2001 privind gestionarea câinilor
fãrã stãpân, modificatã prin Legea
nr.258/2013, la cererea ONG-ului
Vier Pfoten, decizia nefiind însã
definitivã. CAB a motivat suspen-
darea normelor de aplicare prin
faptul cã acestea contrazic actul
normativ în ceea ce priveºte per-
soanele juridice cu care autoritãþi-
le locale pot încheia contracte pen-
tru gestionarea problemei maida-
nezilor. Mai exact, potrivit judecã-

Absolvenþii de clasa a XII-
a care au promovat bacalau-
reatul în acest an  vor putea
ridica de astãzi, de la unitãþi-
le de învãþãmânt, adeverinþele
ce atestã acest fapt, care sunt
valabile 12 luni, a anunþat Mi-
nisterul Educaþiei Naþionale
(MEN). „Toþi absolvenþii de
clasa a XII-a care au promo-
vat bacalaureatul pot sã îºi ri-
dice adeverinþele care atestã
acest fapt începând de luni,
14 iulie, ora 8.00, de la sediul unitã-
þilor de învãþãmânt. Decizia a fost
reiteratã, duminicã, de ministrul Edu-
caþiei, Remus Pricopie, în cadrul vi-
deoconferinþei desfãºurate la sediul
MEN, la care au participat reprezen-
tanþii inspectoratelor ºcolare judeþe-
ne, reprezentanþii Federaþiei Naþio-
nale a Asociaþiilor de Pãrinþi din Ro-
mânia ºi reprezentanþii Consiliului Ele-
vilor”, se aratã într-un comunicat
remis Mediafax de MEN. Potrivit
oficialilor ministerului, adeverinþele
pot fi utilizate atât în þarã, cât ºi în
strãinãtate, pentru înscrierea în in-
stituþiile de învãþãmânt superior, fãrã
riscul de a fi respinse. „Toate uni-
versitãþile din România au luat act
de aceastã situaþie, iar Centrul Naþi-
onal de Recunoaºtere ºi Echivalare
a Diplomelor a transmis deja speci-
menul de adeverinþã emis de inspec-
toratele ºcolare româneºti cãtre baza
de date a reþelei internaþionale ERIC

nele fizice care deþin clãdiri cu o altã destinaþie
decât cea de locuinþã vor plãti un impozit re-
prezentând pânã la 2% din valoarea impozabilã,
iar impozitul pe maºini va fi majorat semnifica-
tiv, de douã ori ºi jumãtate în cazul autoturis-
melor cu motorizãri de pânã la 1.600 centime-
tri cubi, pentru motoare mai mari impozitul ur-
mând însã sã scadã. Din acelaºi proiect, care
fusese pus în dezbatere publicã, reieºea cã im-
pozitele ºi taxele locale vor fi indexate în conti-
nuare o datã la trei ani în funcþie de inflaþie, dar

nu de cãtre Guvern, ca în prezent, ci
direct de primãrii, ºi vor putea fi majora-
te în fiecare an cu pânã la 50% faþã de
acest nivel, comparativ cu nivelul maxim
de 20% permis de normele actuale. Im-
pozitele ºi taxele ar urma sã fie majorate
cu pânã la 50%, în funcþie de „condiþiile
specifice zonei”, conform proiectului pri-
vind noul Cod Fiscal elaborat de Guvern.
Legislaþia actualã stabileºte cã impozitele
ºi taxele locale sunt indexate o datã la trei
ani prin hotãrâre de guvern, în funcþie de
rata inflaþiei calculatã de la ultima indexa-
re, iar administraþia localã poate majora
suma de platã printr-o cotã adiþionalã, dar
nu mai mult de 20% faþã de nivelul stabi-
lit de Guvern. Proiectul noului Cod Fis-
cal prevede însã cã indexarea în funcþie
de inflaþie o datã la trei ani va fi efectuatã

în viitor de cãtre consiliile locale, nu de Guvern,
ºi cã impozitele ºi taxele locale vor putea fi majo-
rate, anual, cu „maximum 50%” faþã de nivelul
stabilit, în funcþie de condiþiile specifice zonei.
La sfârºitul anului trecut, Guvernul s-a angajat
în faþa Fondului Monetar Internaþional, prin scri-
soarea de intenþie, cã nivelul taxelor pe proprie-
tate impuse persoanelor fizice va putea fi majo-
rat „la latitudinea” autoritãþilor locale, pentru a
reduce astfel riscul acumulãrii de arierate ºi în-
registrãrii unui deficit la nivel teritorial.

Guvernul va contesta astãzi
decizia de suspendare a normelor

Legii câinilor fãrã stãpân
torilor CAB, în urma adoptãrii nor-
melor metodologice, contractele
încheiate de autoritãþile locale cu
persoane juridice care nu sunt aso-
ciaþii sau fundaþii, contrar preve-
derilor Legii gestionãrii câinilor fãrã
stãpân (OUG 155/2001 modifica-
tã prin Legea 258/2013), sunt lo-
vite de nulitate, astfel cã autoritãþi-
le locale pot pierde bani. Potrivit
legii adoptate anul trecut, câinii fãrã
stãpân din adãposturile publice pot
fi eutanasiaþi, prin decizie a autori-
tãþii locale, dacã nu sunt revendi-
caþi sau adoptaþi, dupã un termen
de 14 zile lucrãtoare. În urma unei
decizii definitive privind suspenda-
rea executãrii HG nr.1059/2013,
autoritãþile locale nu vor mai putea
aplica prevederile Legii nr.258/
2013, întrucât aceasta nu va mai
avea norme metodologice de apli-
care în vigoare.

Ministerul Educaþiei: Adeverinþele
de promovare a BAC-ului, ridicate

de azi ºi valabile ºi în strãinãtate

- NARIC. Prin intermediul acestei
reþele, creatã de Uniunea Europea-
nã, Consiliul Europei ºi UNESCO,
se comunicã toate informaþiile în
materie de recunoaºtere ºi echivala-
re a documentelor oficiale emise de
instituþiile statelor ºi de alte instituþii
de învãþãmânt”, mai precizeazã
MEN. Candidaþii care au promovat
bacalaureatul anul acesta vor primi
adeverinþe, în locul diplomelor pe care
MEN intenþioneazã sã le tipãreascã
de acum încolo la Imprimeria Naþio-
nalã, dupã ce DNA a demarat o an-
chetã privind monopolul unei com-
panii private (Romdidact) pe aceastã
activitate. În aceste condiþii, având
blocatã temporar activitatea de reali-
zare a diplomelor, MEN a decis ca
toþi candidaþii care au promovat anul
acesta BAC-ul sã primeascã adverin-
þe în locul diplomelor care, conform
legii, trebuiau eliberate în cel mult 10
zile de la terminarea examenului.
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Primarul Lia Olguţa Vasiles-
cu a anunţat, în conferinţa de
presă de săptămâna trecută, că
proiectul este unul sigur, autori-
tăţile locale urmând să depună
luna viitoare cererea de finan-
ţare pentru Parcul „Nicolae Ro-
manescu”. «Luna viitoare vom
depune proiectul de finanţare
pentru Parcul „Romanescu”.
Este unul dintre proiectele mele
de suflet, o investiţie de aproxi-
mativ 11 milioane de euro din
fonduri UE, din care va fi refă-
cută toată infrastructura parcu-
lui», a declarat primarul Craio-
vei. Potrivit edilului, parcul ar fi
avut nevoie însă de o investiţie
mult mai mare, de aproximativ

20 de milioane de euro, dar
Craiova nu mai poate accesa
atât de mulţi bani.
Reabilitat din economii

 „Ar fi trebuit să fie o finanţa-
re de 20 de milioane de euro, dar
nu ne-au mai rămas economii. S-
au distribuit câteva milioane de
euro către municipalitatea din

Parcul „Nicolae Romanescu” va intra în reabilitare
Autorităţile locale plănuiesc să investească 11 mi-

lioane de euro în reabilitarea Parcului „Nicolae Ro-
manescu”. Întreaga sumă provine din bani europeni,
iar lucrările pentru modernizarea parcului ar trebui
să fie gata până la finalul anului 2015. Primarul Cra-
iovei, Lia Olguţa Vasilescu, susţine că parcul ar fi
avut nevoie de o sumă mult mai mare pentru ca lu-
crările să se desfăşoare fără constrângeri.

Craiova, bani pentru care au fost
semnate contracte de finanţare.
Unele dintre ele chiar de către
predecesorul meu – cum ar fi pa-
sajele şi mall-ul cultural, cum ne
place nouă să îi spunem, deşi el
este un complex expoziţional.
Din licitaţii a mai rămas o sumă
de 11 milioane de euro şi ni se
va permite ca, până la finalul anu-
lui 2015, când va începe urmă-
torul ciclu financiar cu fonduri
UE, să putem să îi folosim”, a
menţionat Olguţa Vasilescu, re-
ferindu-se la suma de 100 de
milioane de euro care i-a revenit
zonei metropolitane Craiova şi
din care s-au finanţat toate pro-
iectele din Bănie.

Podul suspendat şi castelul
fermecat, pe lista lucrărilor

Potrivit primarului, cu aceşti
bani parcul va fi reabilitat inte-
gral. Autorităţile intenţionează
să modernizeze, în primul rând,
toate aleile şi podeţele care
există aici. Va intra în lucru şi
podul suspendat, asupra căru-

ia s-au mai făcut intervenţii de-
a lungul timpului, dar fără să fie
vorba de unele lucrări majore.
De asemenea, în proiect va fi
inclus şi lacul din mijlocul par-
cului, pe care municipalitatea
doreşte să-l cureţe şi să- l ame-
najeze corespunzător, laolaltă
cu insulele de verdeaţă care
există în mijlocul lui. Foişorul
de la intrarea parcului şi Cas-
telul fermecat – ultimul fiind
acum închiriat unei firme – vor
fi şi ele amenajate. Acum se lu-
crează la reabilitarea Teatrului
de vară – tot pe fonduri euro-
pene, şi la modernizarea gră-
dinii zoologice – cu fonduri de
la bugetul de stat.
Un proiect medaliat cu aur

Mai mult decât atât, Primă-
ria Craiova îşi propune să rea-
lizeze o lucrare de artă. Potri-
vit primarului Lia Olguţa Vasi-
lescu, va fi vorba despre re-
compunerea parcului după pla-
nurile arhitectului Edouard Re-
dont. Unele dintre piese gân-
dite de peisagistul francez nu au
mai apucat să fie puse în ope-
ră, iar municipalitatea intenţio-
nează acum să le descopere şi
pe acestea pentru public. Par-

cul „Nicolae Romanescu” din
Craiova este considerat a fi
unul dintre cele mai frumoase
proiecte ale arhitectului francez,
aflat în mare vogă la început de
secol XX. De altfel, planurile
sale pentru parcul de la Craio-
va au fost medaliate cu aur la
expoziţia universală de la Pa-
ris, din 1900. Ca să vă faceţi o
idee, ediţia de atunci a fost de-
dicată stilului „Art Nouveau” şi
a fost considerată ca fiind cea
mai costisitoare de până atunci.
Marele şi Micul Palat din Pa-
ris, ultimul şocând publicul cu

acoperişul său din sticlă, au fost
vedetele acestei expoziţii.
Parcul din Craiova, dat ca
referinţă de către francezi

Parcul „Nicolae Romanes-
cu” este inclus de francezi în
catalogul celor mai impresio-
nante proiecte peisagistice ale
lui Edouard Redont, care a ră-
mas unul dintre cei mai mari ar-
hitecţi în Franţa. La cei peste
100 de ani ai săi, parcul din
Craiova este dat ca referinţă
pentru faptul că este unul din-
tre cele mai extinse – se întin-
de pe o suprafaţă de 96 de
hectare – şi este în totalitate
natural. Frumuseţea Parcului
„Nicolae Romanescu” derivă
însă şi din modul cum a fost
conceput. Francezul Edouard
Redont a fost angajat să reali-
zeze „cea mai frumoasă grădi-
nă” şi s-a gândit să dea locului
o ţinută romantică. Aşa au apă-
rut castelul fermecat şi pod sus-
pendat. Peisagistul s-a întrecut
pe sine şi a modelat din pământ
dealuri şi văi pe care le-a îm-
brăcat apoi cu sute de arbori
şi plante, unele dintre specii fi-
ind aclimatizate în mod special
pentru acest parc.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE
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Romii lui Sãrdaru, mai exact
Filip Sãrdaru, Ovidiu Bil Chi-
ciu, Dumitru Chiciu, Liviu Rã-
dulean, Daniel Rãdulean, Luigi
Cristinel Popescu ºi Florin Is-
voranu au fost trimiºi în jude-
catã de procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova pe
4 iulie 2013 pentru iniþiere,
constituire sau aderare la grup
infracþional organizat ºi trafic
de migranþi pe relaþia România
– Mexic – Statele Unite ale
Americii – Canada.

În cuprinsul actului de sesi-
zare a instanþei s-a reþinut cã
inculpaþii „în perioada 2012 –
2013 au constituit un grup in-
fracþional organizat, care ur-
mãrea racolarea, îndrumarea ºi
cãlãuzirea mai multor persoa-
ne în vederea trecerii fraudu-
loase a frontierei dintre Mexic
ºi SUA, în vederea obþinerii ili-
cite de beneficii financiare.
Fiecare membru avea sarcini
prestabilite în cadrul grupului,
fie racolarea persoanelor, fie
pãstrarea legãturii cu o agen-
þie de turism în vederea obþi-
nerii biletelor de avion, fie pãs-
trarea legãturii cu persoanele
de contact din Mexic, care sã
ajute la trecerea frauduloasã,
organizarea efectuându-se din
România, fãrã a fi nevoie de de-
plasarea acestora în strãinãta-
te, creând posibilitatea acestor
persoane de a sãvârºi fapte an-
tisociale, respectiv cerºetorie,
prostituþie sau furturi”.

Achitaþi pentru constituire
de grup infracþional

La un an de la trimiterea în
judecatã mai exact sãptãmâna
trecutã, pe 8 iulie a.c., magis-
traþii Tribunalului Dolj au pro-
nunþat sentinþa în dosar. Toþi in-
culpaþii au fost achitaþi pentru
infracþiunea de constituire a
unui grup infracþional organi-

Bãrbat înecat scos din râul
Amaradia

Cadavrul unui bãrbat
înecat a fost gãsit, ieri,
în râul „Amaradia”, în
comuna ªimnicu de Sus.
Cadrele ISU Dolj ºi po-
liþiºtii au fost anunþaþi
ieri-dimineaþã, în jurul
orei 9.30, de un localnic
din comuna ªmnicu de
Sus, cã pe raza satului
Izvor, în apa râului Ama-
radia, a observat cada-
vrul unui bãrbat. Un
echipaj salvare de la Sec-
þia de Pompieri Craiova,
dar ºi poliþiºtii din localitate au ajuns la faþa locului, pompierii sco-
þând cadavrul din apã. Din primele date este vorba despre un bãrbat
de aproximativ 55-60 de ani, care nu avea nici un fel de documente
asupra sa, medicii suspectând, dupã starea cadavrului, cã a stat
douã-trei zile în apã. „Cadavrul a fost ridicat ºi depus la morgã în
vederea efectuãrii necropsiei ºi stabilirii cauzei decesului, în conti-
nuare fiind efectuate cercetãri în vederea identificãrii persoanei în
cauzã”, ne-a declarat purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj, inspector
principal Alin Apostol.

În arest pentru furturi
de componente auto

Poliþiºti din cadrul Secþiei 2 Poliþie Craiova, în timp ce se aflau în
serviciul de patrulare pe strada „Râului”, din Craiova, au observat,
sâmbãtã dimineaþã, în
jurul orei 7.00, trei tineri,
care aveau asupra lor
douã baterii acumulator
ºi douã radiatoare de rã-
cire. Oamenii legii i-au le-
gitimat, stabilind cã este
vorba despre Loren Niþã
(18 ani), Marius M. (17
ani) ºi Alexandru T. (14
ani), toþi din Craiova. În
urma cercetãrilor efec-
tuate s-a stabilit faptul cã
tinerii au sustras bunuri-
le gãsite asupra lor, în
noaptea de 11/12 iulie a.c., de la patru autoturisme (trei Dacii ºi un
Volvo), parcate în diverse locaþii în municipiul Craiova. „Cei trei
tineri, cercetaþi pentru sãvârºirea a patru infracþiuni de furt calificat,
au fost reþinuþi pentru 24 de ore ºi introduºi în arestul I.P.J. Dolj,
urmând sã fie prezentaþi Judecãtoriei Craiova cu propunere de ares-
tare preventivã”, ne-a declarat inspector principal Alin Apostol, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Rãnit grav dupã ce a intrat
cu maºina în pom

Potrivit reprezentanþi-
lor IPJ Dolj, sâmbãtã di-
mineaþa, în jurul orei
9.30, pe DJ 606, în afa-
ra localitãþii Pietroaia, s-
a produs un accident ru-
tier în urma cãruia o per-
soanã a ajuns la spital
pentru acordarea de în-
grijiri medicale. Din pri-
mele cercetãri ale poliþiº-
tilor rutieri, s-a stabilit
faptul cã Sergicã Toma,
de 44 de ani, din Craiova, în timp ce conducea o autoutilitara Dacia
1307, pe DJ 606, la km 28+300, din cauza neatenþiei în conducere
a pierdut controlul asupra direcþiei de mers, pãrãsind partea carosa-
bilã cãtre stânga, unde s-a izbit violent  de un copac. În urma acci-
dentului a rezultat rãnirea gravã a ºoferului, care a fost transportat la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova cu elicopterul SMURD,
pentru acordarea de îngrijiri medicale. „Poliþiºtii rutieri efectueazã în
prezent activitãþi specifice pentru stabilirea cauzelor ºi împrejurãri-
lor în care a avut loc accidentul”, a precizat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Magistraþii Tribunalului
Dolj i-au achitat pe cinci
dintre cei ºapte romi
craioveni trimiºi în jude-
catã în urmã cu un an,
acuzaþi de procurorii
DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova de trafic de
migranþi pe relaþia Româ-
nia – Mexic – Statele Unite
ale Americii – Canada.
Doar Filip Sãrdaru, unul
din liderii grupãrii de
traficanþi, ºi Luigi Cristinel
Popescu au fost condam-
naþi la un an, respectiv 2
ani de închisoare. Sentin-
þa pronunþatã pe 8 iulie
a.c. nu este definitivã,
astfel cã procurorii pot
face apel la Curtea de
Apel Craiova.

zat, în dosar doi dintre ei fiind
condamnaþi, însã pentru înºe-
lãciune. Astfel, Filip Sãrdaru a
primit un an de închisoare, iar
Luigi Popescu, doi ani de închi-
soare, în ambele cazuri cu exe-
cutare:  ,,În baza art. 396 Cpp
raportat la art.17 alin.2 Cpp ºi
art.16 lit b Cpp, achitã pe in-
culpaþii  Chiciu Ovidiu Bil,
Chiciu Dumitru, Rãdulean Li-
viu, Sãrdaru Filip, Rãdulean
Daniel, Popescu Luigi Cristi-
nel ºi Isvoranu Florin, pentru

sãvârºirea infracþiunii prev. de
art. 367 alin.1 C.pen (n.r. –
constituirea unui grup infrac-
þional organizat)”, dupã cum
se aratã în hotãrârea instanþei.
Mai mult decât atât, judecãtorii
au dispus ridicarea sechestru-
lui asigurator asupra bunurilor
ºi sumelor de bani confiscate de
la inculpaþi la momentul descin-
derilor. Hotãrârea nu este defi-
nitivã, astfel cã procurorii DII-
COT pot face apel, ce se va ju-
deca la Curtea de Apel Craiova.

Acþiunea de destructurare a grupãrii s-a desfãºurat pe 26 mar-
tie 2013, când poliþiºtii BCCO Craiova ºi procurorii DIICOT Cra-
iova au fãcut 13 percheziþii domiciliare, majoritatea la palate din
cartierul „Faþa Luncii”, din Craiova. Au fost ridicaþi Ovidiu Bil
Chiciu, Dumitru Chiciu zis „Paris”, Liviu Rãdulean ºi Filip Sãrda-
ru, arestaþi preventiv pe 27 martie, în timp ce Daniel Rãdulean ºi
Luigi Cristinel Popescu au primit mandate de arestare preventi-
vã în lipsã. „Liderii grupãrii au fost identificaþi ca fiind Chiciu
Dumitru, zis “Paris” (39 de ani), Serdaru Filip (40 de ani) ºi Popes-
cu Luigi Cristinel (44 de ani), exponenþi ai lumii interlope din
municipiul Craiova. În sarcina membrilor grupãrii s-a reþinut cã,
în schimbul sumei de aproximativ 8.000 USD/migrant, au racolat,
îndrumat ºi cãlãuzit persoane de etnie rromã, provenind din ju-
deþele Dolj, Vâlcea ºi Mehedinþi, facilitându-le acestora trecerea
frauduloasã a frontierei de stat dintre Mexic ºi SUA, respectiv
SUA – Canada”, dupã cum au comunicat, la momentul respectiv,
procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova.
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GEORGE POPESCU

Prin colbul atâtor încercãri la care suntem
martori ori protagoniºti în cotidianitatea pre-
carã, trecem adesea pe lângã lucruri ºi în-
tâmplãri care, în felul în care ni se dãruiesc,
ar trebui sã ne mai însenineze, sã ne sustragã
acestui defetism pernicios cãruia i-am deve-
nit clienþi benevoli.

Mã aflu de trei zile la Curtea de Argeº, in-
vitat la cea de-a 18-a ediþie a Festivalului In-
ternaþional „Nopþile de poezie”, organizat de
doi admirabili scriitori, poeþi ºi traducãtori,
Dumitru M. Ion ºi Carolina Ilica. Excelenþi
amfitrioni, angajând, prin ani de diligenþe in-
stanþele edilitare, locale, judeþene ºi, cu ceva
noroc, ºi unele naþionale, ei au pus bazele unei
fundaþii sub ambiþiosul generic „Academia
Internaþionalã Orient-Occident”, editând cãrþi
ºi antologii de poezie – ºi nu numai – cu in-
tenþia asumatã de a reconstitui acea legãturã
osmoticã, spiritualã, dintre Rãsãrit ºi Apus.

Mãrturisesc cã am fost peste mãsurã de
surprins de dimensiunea acestei manifestãri:

Poezia – convergenþã între Orient ºi OccidentPoezia – convergenþã între Orient ºi OccidentPoezia – convergenþã între Orient ºi OccidentPoezia – convergenþã între Orient ºi OccidentPoezia – convergenþã între Orient ºi Occident
peste 40 de poeþi din aproape 30 de þãri de pe
toate continentele s-au reunit aici într-o co-
muniune creativã cum rar mi-a fost dat sã
întâlnesc de-a lungul anilor, deºi conjuncturi
de acest gen nu m-au ocolit.

Geografia literarã a lumii se regãseºte aici,
în ambientul unui loc binecuvântat reprezen-
tat de leagãnul civilizaþiei noastre seculare, în
toatã captivanta ei diversitate, lingvisticã, dar
nu numai: stau de vorbã cu poeþi consacraþi
în propriile arii culturale dar ºi recunoscuþi pe
plan internaþional, din Franþa, din Germania,
din Estonia, din Ucraina, din Spania, din Me-
xic, din Canada, din Slovenia, din Argentina,
din Turcia, dar ºi din Japonia ori din Hong
Kong, din Tunisia ori din Irak ºi din Siria.

În ciuda vremii capricioase, fiecare zi e
plinã de manifestãri, de dezbateri aplicate ori
cu caracter informativ, de documentãri asu-
pra istoriei locului ºi a zonei, aºa cum s-a în-
tâmplat vineri spre prânz, la Complexul Cur-
tea Domneascã. Cele câteva ceasuri au tre-

cut pe nesimþite sub impactul informaþiilor pe
care gazdele le-au oferit cu aplomb ºi cu pa-
siune ºi care aveau sã-i pasioneze ºi sã-i sur-
prindã pe oaspeþii lor. Sunt evidenþe verifica-
te pe viu, împãrtãºite de noii mei prieteni,
Gillian Bickley, spre exemplu (din Þara Gali-
lor, captivatã de similaritãþi istorice între me-
leagurile natale ºi cele de aici) ori Yolanda
Duque Vidal (cilianã rezidentã de trei decenii
în Canada, peregrinã fãrã voie dupã dictatura
lui Pincohet din îndepãrtatul 1973).

Poezia – transparentã aici ºi acum în idio-
muri diverse, fiind prezentatã în limba mater-
nã ºi în românã ca ºi într-o limbã de circula-
þie – ºi-a verificat din plin calitatea ei indisolu-
bilã de vehicul de comunicare cu mult mai
flexibil decât se crede îndeobºte.

Însã ceea ce surprinde ºi fascineazã – lu-
cru a cãrui percepþie o cam pierdusem prin
haloul atâtor instigãri ale vieþii cotidiene – este
frumuseþea locurilor, mirajul acestei aproape
miraculoase zone geografice în care locuito-

rii îmi apar senini ºi de aºezaþi în rosturile lor,
ostili la grijile cu care ne cotropesc televiziu-
nile naþionale.

ªi mai sunt vestigiile unei istorii, de o vâr-
stã, a neamului românesc, pe care am cam
uitat-o, devenind astfel victime ale propriei
noastre ignoranþe, care obligã la reconside-
rãri ºi reevaluãri, sã ne mai scuturãm de com-
plexe de inferioritate cu totul gratuite.

Plouã în reprize, vremea s-a rãcit, din-
spre Carpaþi ne copleºesc adieri de prospe-
þimi limpezi, invitând la reflecþie. Totuºi, ne
retrezim în freamãtul discuþiilor – despre
lumea de ieri ºi cea de azi, despre globaliza-
re ºi despre crize, despre insidiile politicii ºi
ale omului subt vremi – ºi decidem cã dialo-
gul e cea mai bunã dintre soluþii ºi cã poezia
e un pod al prieteniei, iar Orientul ºi Occi-
dentul nu au nimic antagonic, ci sunt pãrþi
ale unui întreg, embleme, egale, ale spiritu-
lui creativ uman dintotdeauna.

Curtea de Argeº, 12 iulie

La acest sfârºit de sãptãmânã, efecti-
vele Serviciului Rutier – Biroul Drumuri
Naþionale ºi Europene, împreunã cu poli-
þiºtii Biroului Rutier Craiova au organizat
o acþiune pentru prevenirea accidentelor
rutiere generate de neacordarea de prio-
ritate de cãtre conducãtorii auto pietoni-
lor angajaþi regulamentar în traversarea
strãzii. În plus, poliþiºtii doljeni au acþio-
nat ºi pentru conºtientizarea ºoferilor cu
privire la importanþa respectãrii regimu-
lui legal de vitezã.

În cadrul activitãþilor desfãºurate au
fost aplicate 182 sancþiuni contravenþio-
nale, valoarea amenzilor fiind de peste
23.000 lei, dintre care 31 pentru vitezã
neregulamentarã, iar alte 19 amenzi pen-
tru neacordare de prioritate pietonilor.
Poliþiºtii rutieri au reþinut în vederea sus-
pendãrii 32 de permise de conducere, iar
douã certificate de înmatriculare au fost
retrase.

Între cei rãmaºi fãrã permis a fost ºi

Premierul Victor Ponta a declarat agenþiei
Mediafax cã va merge astãzi la Palatul Co-
troceni, pentru a discuta cu preºedintele
Traian Bãsescu, surse din Administraþia Pre-
zidenþialã spunând cã discuþia va avea ca temã
principalã reducerea contribuþiilor de asigu-
rãri sociale. ªeful Guvernului a precizat cã

CFR Marfã intenþioneazã sã furnizeze di-
verse tipuri de servicii cãtre terþi, în com-
pletarea activitãþii de bazã, urmând sã asi-
gure revizii tehnice, dar ºi sã scoatã la în-
chiriere bunuri sau spaþii feroviare pentru
firmele interesate, a anunþat transportato-
rul feroviar de stat. „CFR Marfã anunþã des-
chiderea activitãþii de prestãri servicii cãtre
terþi, închirieri de bunuri, spaþii ºi terenuri
aflate în proprietatea societãþii. Aceastã mã-
surã vine ca o completare a politicii comer-
ciale a CFR Marfã, care s-a concretizat în
câºtigarea unor licitaþii, printre care CET
Govora, Arcelor Mittal, Con-
pet, Lafarge sau S.C.E.H.
Hunedoara.

Piaþa de transport de mar-
fã din România este una pu-
ternic concurenþialã, iar pen-
tru a se adapta la cerinþele
acesteia, CFR Marfã ia o se-
rie de mãsuri pentru eficien-
tizarea activitãþii, prin valo-
rificarea tuturor resurselor
umane ºi materiale de care
aceasta dispune”, se aratã
într-un comunicat al com-

va fi prezent la Palatul Cotro-
ceni la ora 16.00. Executivul
a aprobat, în luna iunie, pro-
iectul de lege care prevede
reducerea cu 5 puncte pro-
centuale a CAS la angajator de
la 1 octombrie. Ulterior, pro-
iectul a fost votat de Senat ºi
Camera Deputaþilor. Preºedin-
tele Traian Bãsescu a decla-
rat cã vrea sã promulge redu-
cerea CAS ºi cã va avea ºi o
consultare cu FMI pe acest
subiect, dar a precizat cã,

dacã soluþiile Guvernului pentru acoperirea
deficitului (n.r. – de aproximativ 5 miliarde
lei) produs de aceastã reducere nu vor fi cre-
dibile, atunci va fi obligat sã retrimitã legea
în Parlament. Totodatã, ºeful statului a anun-
þat cã vrea sã invite Guvernul la consultãri
pe acest subiect.

CFR Marfã va realiza revizii tehnice
ºi va scoate la închiriere bunuri ºi spaþii

paniei. Astfel, pe lângã activitatea de trans-
port feroviar de marfã, CFR Marfã va efec-
tua revizii tehnice la vagoane, va furniza
locomotive de ajutor sau de multiplã tracþi-
une, servicii de cântãrire, întocmire a do-
cumentelor de transport sau a altor docu-
mente ºi va închiria bunuri, spaþii din patri-
moniu ºi material rulant cãtre orice firmã
interesatã. În paralel, CFR Marfã va dispo-
nibiliza în aceastã lunã 2.500 de oameni,
aproape 30% din numãrul actual de anga-
jaþi, în cadrul unui programul de restructu-
rare ºi reorganizare.

Prins cu 101 km/h
pe bulevardul „Decebal”

În cadrul activitãþilor desfãºurate de poliþiºtii de la Rutierã la
acest sfârºit de sãptãmânã, oamenii legii au aplicat amenzi în valoa-

re totalã de peste 23.000 lei, 31 dintre acestea fiind pentru vitezã
neregulamentarã, ºi au reþinut 32 permise de conducere. Între cei

lãsaþi fãrã permis se aflã un craiovean de 21 de ani, prins circulând
cu 101 km/h pe bulevardul „Decebal” din Craiova.

craioveanul Andrei Mateescu, de 21 de
ani, depistat în timp ce conducea un au-
toturism BMW, pe bulevardul „Decebal”
cu viteza de 101 km/h. „Conducãtorul
auto a fost sancþionat contravenþional cu
amendã în valoare de 810 lei, iar ca mã-
surã complementarã i s-a reþinut permi-
sul de conducere pe o perioadã de 90 de
zile”, ne-a declarat inspector principal Alin
Apostol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

În plus, oamenii legii l-au depistat ºi
pe Sergiu Stuparu, de 35 de ani, din Fi-
liaºi, care a condus un autoturism Opel
pe bulevardul „Dacia” din Craiova ºi nu a
acordat prioritate de trecere pietonilor
angajaþi regulamentar în traversarea strã-
zii pe marcaj pietonal. ªi în aceastã si-
tuaþie conducãtorul auto a fost sancþio-
nat contravenþional cu amendã în valoare
de 360 de lei ºi ca mãsurã complementa-
rã i s-a reþinut permisul de conducere pe
o perioadã de 30 zile.

CARMEN ZUICAN
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S-au stins, nejustificat de rapid,
toate ecourile după anunţarea me-
canică a rezultatelor la Bac – iulie
2014 în judeţul Dolj. Mai bune faţă
de anul trecut – creşterea promo-
vabilităţii fiind de aproape 7 pro-
cente –, cu destule revelaţii, dar şi
cu nu puţine deprimante stări de
fapt. Fiindcă, până la urmă,  un
procent de 55,71% la nivelul Dol-
jului (promovabilitate) poate sugera
şi o exigenţă notabilă din partea
comisiilor de examinare, dar şi o
băltire în submediocritate a proce-
sului educaţional. Comentarii de
specialitate pe marginea rezultate-
lor rămân încă aşteptate din par-

MIRCEA CANŢĂR

După Bac, tăcere!
tea ISJ Dolj. Ca să nu spunem că
inclusiv la nivelul Colegiului pre-
fectural,  unde avem o rec entă
schimbare a reprezentantului Gu-
vernului în teritoriu, o informare
detaliată asupra bilanţului de la Bac
şi-ar avea rostul său. Prin faptul
că ISJ este considerat un serviciu
deconcentrat. Până la urmă, Bac-
ul constituie „hârtia de turnesol” a
stării învăţământului nostru secun-
dar. Acceptând doar evidenţa că
rezultatele de ansamblu sunt mai
bune decât anul trecut, ceea ce este
o realitate, nu facem altceva decât
să cauţionăm, cum spuneam, par-
tea goală a paharului, care repre-

zintă... 45%. Şi destule observaţii
merită inventariate. Când din tota-
lul de 95 de medii de 10 la nivel
naţional, 12 medii aparţin unor ab-
solvenţi doljeni (din care doi sunt
din Dăbuleni!), baza unor analize
riguroase, c are să dezlege toate
enigmele, acolo unde acestea per-
sistă, există. Sigur că evocăm cu
satisfacţie cadenţa emblematicelor
colegii naţionale – „Fraţii Buzeşti”,
„Carol I”, „Elena Cuza” – conse-
cinţa unor performanţe didactice,
sofism mărunt, în procesul forma-
tiv a ceea ce numim dobândirea
culturii generale. Dar lângă aceste
prestigioase oaze craiovene,  cu

dascăli sârguincioşi, devotaţi pro-
fesiei şi, subliniem, disciplină liber
consimţită din partea elevilor, avem
şi zona gri, din care evadările se
lasă aşteptate. Argumente schizoi-
de, menite să justifice rezultatele
submediocre, care nu lipsesc, se
pot găsi, însă în vedere trebuie
avut esenţialul: în forţa de muncă
de mâine se va regăsi şi contin-
gentul de absolvenţi şi neabsolvenţi
de la Bac – iulie 2014. Că fiecare
candidat a obţinut pe măsura in-
vestiţiei de efort, asta se subînţe-
lege, dar în deşertul notelor de ne-
promovare se regăseşte şi aportul
unor dascăli salarizaţi identic ce-

lor performanţi. Oricum am întoar-
ce orice discuţie şi oricât am cir-
cumstanţia-o, sunt destule lucruri
care trebuie rostite răspicat, cu
maximă responsabilitate, încât ela-
borarea strategiei pentru anul ur-
mător să înceapă chiar din aceste
zile. Rezultatele Bac 2014 nu sunt
un fapt divers, ci exprimă, cu gra-
vitatea de rigoare, cât preţ punem
pe învăţământul secundar, princi-
palul palier educaţional al fiecărui
tânăr. Şi peste tot, în statele Uniunii
Europene, acest „indicator” al per-
formanţei pedagogice este comen-
tat, cu accentele de rigoare, şi afir-
maţia noastră se poate verifica.

233 de profesori susţin astăzi
examenul de definitivat, acesta
fiind primul pas important în în-
văţământul preuniversitar, urmat
de obţinerea gradelor didactice.
Potrivit Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean Dolj, proba scrisă va fi
susţinută la Colegiul Naţional
„Fraţii Buzeşti” din Craiova, în-
cepând cu ora 10.00, durata de
redactare a lucrării fiind de pa-
tru ore. Pentru a se putea pre-
zenta la proba scrisă, candidaţii
trebuie să îndeplinească, cumu-
lativ, următoarele condiţii: califi-
cativul parţial pentru anul şcolar
în curs să fie “Bine” sau “Foarte
bine”; media notelor finale la in-
specţiile speciale să fie cel puţin
8; stagiul efectiv de predare la
catedră să fie de cel puţin un an
(sau ore de predare echivalente
normei de un an), ca personal
didactic calificat conform studii-
lor absolvite.

Accesul candidaţilor în cen-
trul de examen la proba scrisă
se face în intervalul 8.00 – 8.45,
pe baza actului de identitate va-
labil. Candidaţii şi asistenţii su-

233 de dascăli doljeni susţin
astăzi examenul de Definitivat

Cadrele didactice care vor să îşi con-
struiască o carieră în învăţământ trec
astăzi prin emoţiile examenului de
Definitivat. Candidaţii înscrişi şi-au va-

praveghetori nu pot avea asu-
pra lor, în sala de examen, genţi,
poşete, ziare, reviste, cărţi,
caiete, mijloace electronice de
calcul, telefoane mobile sau alte
mijloace de comunicare la dis-
tanţă. Materialele nepermise vor
fi depuse în sala de depozitare
a obiectelor personale, înainte
de intrarea în sala de examen.
Candidatul care se va retrage
din proprie iniţiativă va putea
solicita anularea lucrării, pe baza
unei declaraţii; el va preda lu-
crarea şi foaia cu subiecte şi va
părăsi sala după cel puţin o oră,
dar nu la mai mult de trei ore de
la deschiderea plicului cu sub-
iecte. În acest caz, lucrarea scri-
să nu este evaluată, iar în statis-
tici candidatul respectiv se con-
sideră retras, cu dreptul de a se
înscrie în sesiunea imediat urmă-
toare. Examenul de Definitivat
se va desfăşura sub suprave-
ghere video, similar cu exame-
nul de Titularizare. Dacă sunt
eliminaţi din examen pe motiv de
fraudă, candidaţii nu vor mai
avea voie să mai participe în
sesiunea următoare.

Primele rezultate
vor fi afişate în
data de 19 iulie

Potrivit calendarului examenu-
lui de Definitivat, primele rezul-
tate vor fi afişate în cursul zilei
de 19 iulie; în perioada 19-20
iulie, candidaţii nemulţumiţi de
notele obţinute pot depune con-
testaţii. Acestea vor fi soluţiona-
te până în data de 24 iulie, când
vor fi afişate rezultatele finale.
Candidaţii care au început acti-
vitatea didactică în sistemul de
învăţământ preuniversitar ante-
rior anului şcolar 2012 – 2013
se pot prezenta la examen în trei
sesiuni, în cel mult 5 ani de la fi-
nalizarea stagiului, fără a depăşi
7 ani de predare efectivă la ca-
tedră, cu statut de cadru didac-

tic calificat. Candidaţii care des-
făşoară activitate didactică în sis-
temul de învăţământ preuniver-
sitar începând cu anul şcolar
2012 – 2013 se pot prezenta la
examen după efectuarea stagiu-
lui minim prevăzut în trei sesiuni,
în cel mult 5 ani de la începerea
primului stagiu.

Candidaţii care din motive
obiective (dovedite cu docu-
mente) nu pot participa la efec-
tuarea inspecţiilor speciale la cla-
să sau nu se pot prezenta la sus-
ţinerea probei scrise au dreptul
de a se înscrie la examen în sesi-
unea următoare, nu sunt consi-
deraţi respinşi, iar sesiunea res-

pectivă nu este luată în conside-
rare între cele trei sesiuni prevă-
zute de lege. Cadrului didactic
care are statut de titular şi care
nu dobândeşte definitivarea în în-
văţământ în perioada prevăzută
de lege i se desface contractul
de muncă încheiat pe perioadă
nedeterminată, pierzând calitatea
de titular al sistemului de învăţă-
mânt preuniversitar. Cadrele di-
dactice care nu obţin definitiva-
rea în învăţământ pot fi angajate
în sistemul naţional de învăţământ
preuniversitar numai pe perioa-
dă determinată, cu statut de pro-
fesor debutant.

ALINA DRĂGHICI

lidat dosarele ’i au trecut deja de două
inspecţii speciale la clasă, iar astăzi
susţin proba scrisă, urmând să afle
rezultatele finale în data de 24 iulie a.c.
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Franceză doar din amintirea
cursurilor liceale,
de la „Fraţii Buzeşti”…

Irina Cătălina Ţolea este unul din-
tre tinerii, dar cunoscuţii medici sto-
matologi ai urbei, profesând încă din
anul 2000, după ce a absolvit cursu-
rile Facultăţii de Medicină Dentară a
Universităţii din Craiova. Are 38 de
ani şi provine dintr-o familie de me-
dici, fiind nepoata cunos-
cutului dermatolog craio-
vean Ion Ţolea. La înce-
putul lunii martie a aces-
tui an, s-a adresat Allian-
ce Francaise Craiova pen-
tru a frecven ta cursurile
de franceză, limbă pe care
n-a mai vorbit-o de la ab-
solvirea Colegiului Naţio-
nal „Fraţii Buzeşti”, unde
a urmat cursurile Secţiei
de Fizică-Chimie. Adică
din anul 1994…

„Am venit la Alliance
Francaise Craiova s ă-mi
verific nivelul de france-
ză, pentru că nu mai vor-
bisem această limbă de 20
de ani, de când am termi-
nat liceul. Am urmat sec-
ţia real, deci nici atunci n-
am făcut prea multe ore de franceză.
Aşa că voiam să ştiu cam pe unde
mai sunt… Şi am vrut să-mi testez
acest nivel într-un cadrul organizat,
nu să merg la un profesor particu-
lar”, povesteşte Irina. Un stomato-
log francofil, aşadar, care – după cum
mărturiseşte – se gândeşte că limba
lui Voltaire îi va folosi atât în carieră,
cât şi în călătorii.
Singura cursantă din Craiova
care a trecut competiţia-test

Nu trecuseră nici trei săptămâni
de studiu, când prof. Elena Trăilă,
preşedinta Alliance Francaise Craio-
va, i-a propus să participe la Con-
cursul internaţional de francofonie
„Plume d’Or”. Competiţia este or-
ganizată în Luna Francofoniei, de
Asociaţia „Défense de la langue fran-
caise”, cu sediul pe „Avenue de Ver-
sailles”, în Paris, şi se adresează doar
cursanţilor d in Alianţele Franceze,
fără limită de vârstă. „A fost o moda-
litate de a o testa pe Irina. Concursul
nu are un grad de dificultate foarte
mare. Cineva, după şase ani de stu-
diu intens, ar trebui să poată obţine
un rezultat bun”, spune prof. Trăilă.
Concursul a avut loc pe data de 19
martie a.c., aproximativ zece persoa-
ne, de diferite vârste, reprezentând
Alliance Francaise Craiova.

Proba a fost scrisă şi a constat în
rezolvarea a opt exerciţii de gramati-
că şi realizarea unei compuneri pe o
temă dată. „Noi corectăm aici exerci-

Un stomatolog francofil din Craiova, laureat al Concursului
internaţional „Plume d’Or” de la Paris

Reîntoarcerea la muzicalitatea limbii franceze,
după 20 de ani de când n-o mai vorbise, a însem-
nat pentru o tânără din Craiova nu numai bucuria
reuşitei de a se exprima fluent şi chiar a conversa
la Paris, ci şi de a fi laureată a unei competiţii
internaţionale de tradiţie, la care au participat
aproximativ 200 de persoane din toată lumea.

Medic stomatolog de profesie, Irina Cătălina
Ţolea a reprezentat Alliance Francaise Craiova la
Concursul „Plume d’Or”, organizat în capitala Fran-
ţei, sub patronajul Ministerului Culturii şi Comu-
nicării, de Asociaţia „Défense de la langue fran-
caise”, obţinând locul al 8-lea. Deşi premiul nu a
constat decât într-o diplomă, însoţită de felicitări-
le organizatorilor, Irina Ţolea este foarte mândră
de rezultatul său şi, mai presus de toate, bucuroa-

să că, după câteva luni de studiu intens, franceza
nu-i mai este deloc o… limbă străină! O confirmă
şi rezultatul examenului DALF, susţinut recent,
care o situează la nivelul de cunoştinţe B2.

Toţi craiove nii, indiferent că sunt elevi sau
adulţi, care vor să-şi pe rfecţioneze gramatica şi
să-ş i îmbogăţească vocabularul sunt aşteptaţi la
cursurile Alliance Francaise Craiova, spune prof.
Elena Trăilă. Sediul instituţiei se află în centrul
oraşului, pe strada „Romain Rolland” nr. 7, unde
cursanţii au la dispoziţie  şi o bibliote că de apro-
ximativ 3.000 de cărţi în franceză, între care şi
dicţionare le „Le Grand Robert” în nouă volume.
Sunteţi bineveniţi chiar de astăzi, când franco-
foni şi francofili din toată lumea sărbătoresc Ziua
Naţională a Franţei!

ţiile, îns ă apoi trimitem lucrarea la
Paris, pentru că ultima cerinţă este o
redactare, pe care o apreciază orga-
nizatorii. Acum s-a cerut ca, în 20 de
rânduri, să spui ce te leagă de ţara ta
– peisaje, amintiri din copilărie, cul-
tură, familie etc. Deci, noi acordăm
maximum 70 de puncte, însă pe cele-
lalte 30 le dau ei”, a explicat prof. Ele-
na Trăilă, adăugând că toate Alian-
ţele Franceze participante au obliga-

ţia de a trimite la Paris primele cele
mai bune trei lucrări.
Fără vreun cadou
de la organizatorii parizieni,
dar cu mândria reuşitei

Pentru că ceilalţi concurenţi craio-
veni nu s-au ridicat la un nivel foarte
bun, doar lucrarea Irinei Ţolea – care
a obţinut 69,5 punte la gramatică – a
fost trimisă la Paris. Unde comitetul
concursului i-a apreciat redactarea ca
fiind foarte bună, motiv pentru care
cursanta s-a situat pe locul al 8-lea,
dintre aproximativ 200 de concurenţi
reprezentând Alianţe Franceze din în-
treaga lume. «Concurs ul „Plume
d’Or” este organizat încă d in anul
2000, iar noi am avut mereu concu-
renţi. În unii ani au fost mai mulţi, în
alţii mai puţini, pentru că Alliance Fran-
caise Craiova nu a avut cursanţi. Fi-
ind o competiţie anuală, de această
dată i-am invitat să participe şi pe cur-
sanţii noştri din vara trecută. Nu e un
secret că avem din ce în ce mai puţini
elevi…», a precizat Elena Trăilă.

Anul trecut, Craiova s-a situat la
această competiţie pe locul al 12-lea,
prin cursanta Rebeca Şerban, pe-
atunci studentă la Medicină. Cel mai
bun rezultat l-a înregistrat cu câţiva
ani în urmă, când a obţinut locul al 4-
lea. Câştigătoarea era însă studentă
la Secţia de Traducători a Facultăţii
de Litere. „Contează şi acest aspect,
cum contează şi nivelul celorlalţi
concurenţi. Însă Irina Ţolea este sto-

matolog, a  s tud iat
franceza doar la li-
ceu…”, explică Elena
Trăilă, mândră de re-
zultatul bun  al cur-
santei sale. Dacă în
anii trecuţi organiza-
torii parizieni ofereau
laureaţilor cadouri, în special dicţio-
nare, anul acesta premiul nu a constat
decât într-o diplomă, însoţită de o

s cris oare de felicitare. În
schimb, numele Irinei Ţolea
va apărea în revista trimes-
trială editată de „Défense de
la langue francaise” şi co-
ordonată de directorul Guil-
lemette Mouren-Verret. De
asemenea, câş tigătoarea va
primi un cadou din partea Al-
liance Francaise Craiova.
50 de lecţii de franceză,
seara, după intervenţiile
stomatologice

Irina Ţolea a primit vestea
că a obţinut locului al 8-lea la
Concursu l  in terna ţiona l
„Plume d’Or” vineri, când,
după ultimul curs susţinut la
Alliance Francaise Craiova –
din modulul de 50 de ore pen-
tru care a optat –, preşedinta

Elena Trăilă i-a înmânat diploma. Ges-
tul a luat-o pur şi simplu prin sur-
prindere! „Nu mă aşteptam la aşa
ceva!”, a exclamat bucuroasă şi, deo-
potrivă, emoţionată. „Concursu l a
fost o surpriză şi pentru mine. De-
abia venisem la curs, aşa că pentru
nivelul meu de-atunci mi s-a părut di-
ficil”, a mai spus Irina.

Eforturile  medicului
stomatolog de a-şi con-
solida noţiunile de fran-
ceză n -au  fost tocmai
mici, iar rezultatele obţi-
nute dovedesc că nici-
odată nu e prea târziu şi
nici prea greu să studiezi
o limbă străină. Cursu-
rile au avut loc de două
ori pe săptămână, sea-
ra, de la ora 19.00, când
Irina Ţolea încheia pro-
gramul la cabinetul de
stomatologie. „Au fost
foarte interes ante, ţin-
tite pe ce mă in teresa
pe mine – îndeosebi îmbunătăţirea
nivelului conversaţional, recupera-
rea lexicu lui şi o  pronunţ ie cât mai
corectă. Alt fel, eu  şt iu că mai am
foarte multe de recuperat…”, recu-
noaşte tânăra.
Şi-a testat cunoştinţele
chiar la Paris, unde a plecat
singură în vacanţă!

Pe lângă examenul DALF – nivelul

B2, pe care l-a susţinut
pe data de 3 iulie a.c. şi
pe care l-a trecut cu 480
de puncte, Irina Ţolea
a avut posibilitatea să-
şi testeze cunoştinţele
acumulate de limba franceză încă din
luna mai. A făcut-o chiar în Franţa,
unde a fost în vizită la nişte prieteni,
pentru o săptămână.

«N-am stat în Paris, iar aventura a
fost că am plecat singură, călătorind
cu trenul, spre capitală, unde am ră-
mas trei zile. Am încercat să văd dacă
mă descurc. Şi m-am descurcat foar-
te bine! Cu foarte mici probleme, pen-
tru că au expresiile lor… Mi-a dat mult
curaj faptul că am studiat aici. E ade-
vărat, puteam folosi şi engleza, însă
francezii vorbesc o engleză… într-un
fel; eu, care am învăţat-o singură, o
vorbesc… în alt fel! Şi s-ar fi putut să
nu mă fi înţeles foarte bine”, a po-
vestit, râzând. Pe lângă lungile plim-
bări prin oraş – care a copleşit-o în
special cu arhitectura şi muzeele lui
–, Irina a făcut şi un tur ghidat, în
limba franceză, la Palais Garnier.

Într-atât i-a plăcut Franţa încât nici
nu încape discuţie ca vreodată să nu
mai revină în această ţară! În schimb,
nu se gândeşte deocamdată să trea-
că la un nivel superior testului B2 –
DALF: „Nivelul C este unul superior,

pentru studii aprofundate în Franţa,
ceea ce nu e cazul pentru mine”.
Nu e niciodată prea târziu
şi nici prea dificil
să înveţi o limbă străină!

Determinarea Irinei Ţolea de a în-
văţa franceza şi de a o vorbi fără in-
hibiţii chiar la Paris speră Elena Trăi-
lă să fie cel mai bun exemplu pentru
craiovenii de orice vârstă care vor să

studieze această limbă. „Aş dori să
vină mai mulţ i cursanţ i la Alliance
Francaise Craiova. De la începutul
anului şi până acum au venit doar
doi…. În anii trecuţi aveam şi zece,
după ce anterior avuseserăm şi 100
sau 200. De vreo trei ani, sunt înca-
sări foarte mici şi e foarte greu să ne
menţinem, în condiţiile în care s-au
des chis multe şco li particulare de
limbi străine, examenele pentru DALF
– B1 ori B2 se dau şi la licee…”, de-
clară preşedinta Elena Trăilă, care
vreme de 25 de ani a fost profesor de
Limba franceză la Colegiul Naţional
„Elena Cuza” din Craiova.
Ofertă tentantă de cursuri
la Alliance Francaise Craiova,
pentru orice nivel

Cei care vor să studieze franceza
trebuie să ştie că Alliance Francaise
Craiova oferă cursuri pentru o rice
nivel – de la începători până la cur-
suri specializate. Modulele sunt de
minimum 30 de ore, pentru elevi pre-
ţul fiind de 10 lei/oră, iar pentru adulţi

– 15 lei/oră. În plus, solici-
tanţii trebuie să achite o taxă
de înscriere la Alliance Fran-
caise Craiova: 30 lei/an pen-
tru elevi şi 50 lei/an pentru
adulţi. Cursurile  se desfă-
şoară la ore stabilite în func-
ţie de solicitările participan-
ţilor şi nu în grupe mai mari
de 6 persoane. În plus, cur-
sanţii au la dispoziţie, pen-
tru împrumut la domiciliu, o
bibliotecă dotată cu aproxi-
mativ 3.000 de cărţi în limba
franceză. Între acestea, o
mulţime de dicţionare – în-
tre care nouă volume din „Le
Grand Robert” –, pe aces-

tea putând să le consulte însă doar
la sediul instituţiei.

Doritorii po t s olicita in formaţ ii
suplimentare la sediul din Craiova,
strada „Romain Rolland” nr. 7, la nu-
merele de telefon 0251/41.23.45 (după
ora 19.00) sau 0744.520.215, de luni
până vineri, inclusiv. În prezent, în
ţară mai funcţionează patru Alianţe
Franceze: la Piteşti, Ploieşti (înfiinţa-
te în anul 1990, odată cu cea de la
Craiova), Constanţa şi Braşov.
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Spre deosebire de alþi ani, marea sãrbãtoare
naþionalã a Franþei – 14 iulie – se circumscrie
anul acesta festivitãþilor prilejuite de împlinirea a
100 de ani de la primul rãzboi mondial. Din aceste
motive, organizarea evenimentului n-a fost de-
loc simplã. Nu mai puþin de 250 de tineri din
lumea întreagã au repetat, timp de o sãptãmânã,
o coregrafie interesantã în piaþa Concorde din
Paris, pe muzica unui concert pentru clarinet de
Mozart. Parada militarã – tradiþionalã – va reuni,
pe Champs Elysee, militari ai naþiunilor angajate
în treatrele de luptã. 54 de aparate de zbor –
Rafale, Mirage 2000, A400M, între care un Al-
phajet – ale armatei belgiene vor survola Champs
Elysee. Mirage F1 CR va efectua primul sãu zbor
cu aceastã ocazie. Spectacolul de 40 de minute
va permite defilarea a 3.752 de participanþi,
acompaniaþi de 76 de câini. Regimentul 8 de
paraºutiºti al Infanteriei marine, angajat în ope-
raþiunea Sangaris, în Africa Centralã, va fi ºi el
prezent. Dupã cum vor fi vizibile 36 de elicopte-
re – Tigre, Puma, Gazelle. Anticipând faptul cã
preºedintele american, Barack Obama, regina
Marii Britanii, Elisabeta a II-a, ºi cancelarul ger-
man Angela Merkel, nu vor putea fi prezenþi, la
numai o lunã de la celebrarea debarcãrii aliaþilor
în Normandia, întregul program al manifestãrii
a fost remaniat. Încât 14 iulie, cu simbolistica
sa specificã, sã sugereze de aceastã datã „o sin-

COMENTARIU
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tezã comemorativã”. „14 iulie este
sãrbãtoarea naþionalã a Franþei.
Dar 14 iulie este, de asemenea, sãr-
bãtoarea tuturor þãrilor dornice de
libertate. Este sãrbãtoarea dreptu-
rilor omului, este sãrbãtoarea
emancipãrii, este sãrbãtoarea
demnitãþii umane”, a spus preºe-
dintele Francois Hollande în faþa celor
250 de tineri veniþi din lumea întrea-
gã, reuniþi la ªcoala Militarã din Paris.
Cu toate acestea, au apãrut dificultãþi
în organizarea evenimentului, prin pre-
zenþa militarilor algerieni ºi vietnamezi,
care a suscitat un început de polemi-
cã. Frontul Naþional ºi Organizaþia
Naþionalã a Mujahedinilor (foºti luptãtori algeri-
eni) s-au opus public invitaþiei. Între reprezen-
tanþii celor 80 de naþiuni participante la primul
conflict global din istorie invitate la sãrbãtoarea
naþionalã a Franþei se vor afla ºi cei ai Rusiei,
pentru care s-au menþinut invitaþiile, în pofida
sancþiunilor internaþionale, ºi Serbia, care s-a
arãtat deranjatã de comemorarea atentatului din
28 iunie 1914. Þãri din America de Sud ºi Asia
Centralã vor contribui la o manierã simbolicã
sau vor absenta. În fine, nu trebuie uitat con-
certul pentru orchestrã al Radio France, lângã
Turnul Eiffel, ºi marele foc de artificii. Con-

form cutumelor, Francois Hollande se va ex-
prima în cursul zilei printr-un interviu de 30 de
minute, al treilea pe mandatul sãu, prilejuit de
marea sãrbãtoare, dar nu în grãdina Palatului
Elysee, ci în Salonul portretelor, fostul cabinet
de lucru al lui Napoleon. S-au fãcut anticipãri
asupra temelor ce vor fi acroºate în interviul
acordat lui David Pujadas ºi Giles Bouleau, re-
feritoare la viaþa cotidianã, nefiind excluse teme
de actualitate precum conflictele sociale, nervo-
zitatea nemulþumiþilor din PS ºi... cazul Nicolas
Sarkozy, dupã cum indicã surse din anturajul
preºedintelui.

Efectul Selecao, survenit prin
eliminarea dureroasã a Braziliei în
semifinalele Cupei Mondiale de
fotbal ºi apoi înfrângerea, la fel de
umilitoare, în finala micã, consti-
tuie preambulul campaniei electo-
rale pentru alegerile prezidenþiale
din 5 octombrie. Într-un climat de
decepþie, apropiat doliului naþional,
preºedinta Dilma Rousseff, candi-
data Partidului Muncitorilor pen-
tru un nou mandat, a anunþat sus-
pendarea activitãþilor sale de cam-
panie pentru urmãtoarele 11 zile.
Ea urmeazã sã se întâlneascã cu
liderii þãrilor BRICS (Brazilia, Ru-
sia, India, China, Africa de Sud) la
Fortaleza, pe 15 ºi 16 iulie. Sigur
cã de-a lungul timpului toþi preºe-
dinþii brazilieni, democraþi sau dic-
tatori, au utilizat în profitul lor suc-
cesele Selecao. Ceea ce s-a petre-
cut la actuala ediþie a Mondialului
brazilian înseamnã o dureroasã lo-

Dosarul iranian: Kerry, la Viena
pentru negocieri dificile

Secretarul de stat american
John Kerry a sosit, ieri dimineaþã,
la Viena, în încercarea de a
debloca negocierile foarte dificile
pe tema dosarului nuclear iranian,
în condiþiile în care 20 iulie este
data limitã stabilitã pentru a se
ajunge la un acord definitiv,
transmite AFP. Kerry a venit de la
Kabul ºi urma sã se întâlneascã la
prânz cu omologii sãi britanic,
William Hague, francez, Laurent
Fabius, ºi german, Frank-Walter
Steinmeier, în capitala austriacã,
unde negociatorii iranieni ºi cei ai
5+1 (SUA, Marea Britanie,
Franþa, Rusia, China ºi Germania)
discutã intens de la începutul lunii
pentru a ajunge la un acord în
acest dosar, care le învenineazã
relaþiile de un deceniu. Într-un
interviu acordat postului american
NBC, ºeful diplomaþiei iraniene,
Mohammad Javad Zarif, aflat ºi el
la Viena, a declarat cã Iranul nu
are nici un interes sã fabrice
bomba atomicã.

Libia: Confruntãri în preajma
aeroportului din Tripoli,
cursele aeriene suspendate

Confruntãri între grupãri armate
au avut loc ieri dimineaþã în
preajma aeroportului din Tripoli,
cursele aeriene fiind suspendate, au
anunþat surse aeroportuare, citate
de France Presse. „În jurul orelor
locale 06:00 (04:00 GMT), au
explodat rachete în perimetrul
aeroportului. Au continuat
confruntãrile între foºti rebeli din
Zenten (oraº situat la circa 170 km
sud-vest de capitala Tripoli — n.r.),
care controleazã aeroportul, ºi alte
grupãri care vor sã-i alunge”, a
declarat sursa citatã, care s-a
exprimat sub rezerva anonimatului.
Tiruri de armament greu s-au auzit
ulterior în centrul oraºului. Aceste
înfruntãri survin dupã apelurile
lansate pe reþelele sociale de
miliþiile islamiste pentru a-i goni pe
foºtii rebeli din Zenten din zonele
pe care le ocupã în Tripoli, inclusiv
aeroportul, situat la 25 de kilometri
de capitalã. De la cãderea lui
Muammar Gaddafi, în octombrie
2011, aeroportul din Tripoli se aflã
sub controlul acestor foºti rebeli
din Zenten. Pânã acum autoritãþile
interimare nu au reuºit sã dizolve
sau sã dezarmeze astfel de grupuri
de foºti rebeli, care fac legea în þarã
ºi controleazã mai multe puncte
strategice.

ªefa statului lituanian
a depus jurãmântul
pentru al doilea mandat

Inaugurarea prezidenþialã
pentru cel de-al doilea mandat
consecutiv de cinci ani al Daliei
Grybauskaite în fruntea Lituaniei
a avut loc sâmbãtã la Vilnius, în
Seimas, parlamentul lituanian,
informeazã Xinhua. Dupã ce a
depus jurãmântul, Grybauskaite,
care a câºtigat scrutinul electoral
din mai, a rostit o alocuþiune
transmisã în direct de televiziunea
lituanianã. „Prin acordarea unei
atenþii deosebite asupra transpa-
renþei în serviciul public ºi prin
monitorizarea îndeaproape a
modului de folosire a fondurilor
europene, ne vom asigura cã
grupãrile corupte nu se vor
îmbogãþi pe socoteala poporului
lituanian”, a spus ea, citatã de
agenþia de presã BNS.

Merkel recunoaºte cã SUA vor fi greu de convins
sã renunþe la spionarea Germaniei
Cancelarul german Angela Mer-

kel a recunoscut cã SUA vor fi greu
de convins sã renunþe la practicile
lor de spionaj în Germania, dar a
insistat cã este important ca deo-
sebirile de atitudine pe tema acti-
vitãþii serviciilor secrete sã fie
scoase în evidenþã, transmite EFE.
„Nu cred cã este uºor sã convin-
gem SUA sã schimbe radical acti-
vitatea serviciilor lor secrete, este
vorba de o luare de poziþie genera-
lã. De aceea trebuie sã fim clari în
ceea ce priveºte faptul cã avem
abordãri diferite”, a spus Merkel
în tradiþionalul interviu din timpul
verii, care a fost difuzat ieri de

canalul doi al televiziunii germane
ZDF. Întrebatã dacã are aºteptãri
în privinþa unei schimbãri de atitu-
dine din partea SUA, Merkel a rãs-
puns cã nu poate prevedea o ase-
menea schimbare, dar cã, evident,
ºi-o doreºte, insistând totodatã cã
practicile de spionaj ale SUA dez-
vãluite recent nu au nimic de-a
face cu o cooperare între prieteni.
„Nu mai trãim în perioada rãzbo-
iului rece, când probabil cã nimeni
nu avea încredere în nimeni. Cred
cã serviciile secrete din secolul al
XXI-lea trebuie sã se concentre-
ze pe lucruri importante ºi sã co-
laborãm foarte strâns cu ameri-

canii. Doresc ca aceasta (colabo-
rare) sã continue”, a spus cance-
larul german, citatã de AFP. „Nu
poate exista încredere când cine-
va trebuie sã plece de la premisa
cã este spionat. Vrem o coopera-
re între aliaþi, iar asta nu implicã
deloc cã trebuie sã ne spionãm
reciproc”, a subliniat cancelarul,
potrivit EFE. Însã, în ciuda criti-
cilor, Merkel a spus cã nu vede
nici un motiv pentru o reducere a
cooperãrii Germaniei cu serviciile
secrete americane ºi s-a declarat
împotriva suspendãrii negocierilor
referitoare la un tratat de liber
schimb între UE ºi SUA.

Brazilia: Un climat de doliu naþional
viturã moralã administratã unei
populaþii pentru care fotbalul e re-
ligie. Este de aºteptat ca în aceas-
tã campanie electoralã sã se revi-
nã la temele exprimate prin fronda
socialã din iunie anul trecut –
transportul public, educaþie, sãnã-
tatea publicã, - considerate a nu fi

fost rezolvate. Corupþia n-a dispã-
rut, dimpotrivã, un scandal la Pe-
trobras (antrepriza naþionalã de
petrol), aflat în centrul anchetei
unei comisii parlamentare, va
puncta campania electoralã. Deºi
s-a ocupat de chestiunile econo-
mice cu maximã atenþie, Dilma

Rousseff n-a obþinut rezultatele
scontate. Primul tur al alegerilor
este fixat pentru 5 octombrie. Po-
trivit sondajelor de opinie, preºe-
dinta în exerciþiu rãmâne în frun-
tea intenþiilor de vot, dar campa-
nia electoralã, cu programe televi-
zate obligatorii, începe dupã 14
iulie. Principalii ei challangeri sunt
Aecio Neves, candidat al Partidului
Social Democrat Brazilian (PSDB),
ºi Eduardo Campos, din partea Par-
tidului Socialist Brazilian (PSB).
Coincidenþã semnificativã: ºi Neves
ºi Campos sunt „urmaºi”. Primul
este fiul lui Cancredo Neves, fost
premier în timpul scurtului parla-
mentarism (1961-1962) ºi primul
preºedinte al republicii ales de Con-
gres dupã dictatura militarã (1964-
1985), iar cel de-al doilea este fiul
lui Miguel Arraes, fost guvernator
de Permanbuco, una din personali-
tãþile stângii imediat dupã dictaturã.
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Douãsprezece persoane au
murit ºi 12 au fost rãnite sâmbã-
tã, în urma confruntãrilor dintre
forþele ucrainene ºi insurgenþii
proruºi la Doneþk, (oraº în estul
Ucrainei), ºi la Mariinka, au anun-
þat ieri serviciile medicale din re-
giune, informeazã AFP. ªase per-
soane au fost ucise ºi opt, inclu-
siv un adolescent, au fost rãnite
în cartierul Petrovski din Do-
neþk, potrivit unui bilanþ realizat
sâmbãtã searã, au declarat ace-
leaºi surse, care nu au precizat
dacã victimele sunt doar din rân-

Armata israelianã a fãcut apel,
ieri, la locuitorii din mai multe lo-
calitãþi din nordul Fâºiei Gaza, sã-
ºi evacueze imediat locuinþele, în
aºteptarea unor bombardamente de
proporþii în acest sector începând
cu ora localã 12:00 (09:00 GMT),
informeazã AFP. Aviaþia israelianã
a împrãºtiat fluturaºi deasupra nor-
dului enclavei palestiniene, nu de-
parte de frontiera cu Israelul, ce-
rându-le civililor sã-ºi pãrãseascã
locuinþele pânã la prânz ºi sã se re-
fugieze în sud, a explicat armata
într-un comunicat. „Aceºti flutu-
raºi avertizeazã locuitorii din Beit
Lahiya sã se îndepãrteze, pentru
siguranþa lor, de activiºtii Hamas
ºi de locurile în care aceºtia ope-
reazã”, se menþioneazã în comu-
nicat. Este pentru prima datã
când armata israelianã dã un
ultimatum populaþiei din
Gaza, de la începerea ostili-
tãþilor, la 7 iulie. „Armata is-
raelianã are intenþia sã atace
infrastructurile teroriste.
Operaþiunea va fi una limita-
tã în timp. Cei care nu res-
pectã instrucþiunile îºi pun în
pericol vieþile lor ºi ale fami-
liilor lor”, a avertizat armata.
Potrivit postului de radio mi-
litar, armata aerului „va trece
la o nouã etapã, lansând ata-
curi fãrã precedent”, care vor
avea ca þintã rampele de lan-
sare ale rachetelor cu razã
lungã de acþiune, ce au vizat

Preºedintele fran-
cez, Francois Hol-
lande, a discutat te-
lefonic, sâmbãtã, cu
ºapte premieri so-
cial-democraþi în ve-
derea Consiliului Eu-
ropean programat la
16 iulie, la care vor
fi desemnaþi noul
preºedinte al Consi-
liului Uniunii Europe-
ne ºi viitorul ºef al
diplomaþiei europe-
ne, a anunþat preºe-
dinþia francezã, cita-
tã de AFP. Cu ocazia
acestei convorbiri
telefonice, la care a
participat, printre alþii, premierul
italian Matteo Renzi, Hollande ºi
partenerii sãi ºi-au exprimat dorin-
þa ca, cu ocazia acestui consiliu,
„alegerile de persoane sã aibã în
vedere prezenþa sociali-democra-
þilor în mizele esenþiale”, au preci-
zat surse din anturajul liderului de
la Elysee. De asemenea, ei au „con-
venit sã continue sã acorde priori-
tate creºterii ºi locurilor de mun-
cã, în baza progreselor deja obþi-
nute”, conform aceloraºi surse.
Recunoscând victoria PPE (Parti-
dul Popular European, dreapta ºi
centru-dreapta) în alegerile desfã-
ºurate la 25 mai, social-democraþii
europeni au sprijinit, cu ocazia pre-
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dul civililor sau ºi al combatanþi-
lor. La Mariinka, ºase oameni au
fost uciºi ºi patru rãniþi în noap-
tea de vineri spre sâmbãtã, au
adãugat autoritãþile regionale. În
aceste condiþii, nu este de mira-
re cã numeroºi locuitori din Do-
neþk pãrãseau oraºul, la acest
sfârºit de sãptãmânã, temându-
se de un atac considerat iminent
dupã confruntãrile din ultimele
zile, soldate cu 30 de morþi în 48
de ore în rândul forþelor guver-
namentale. Trupele de la Kiev au
avansat în sãptãmâna care s-a

încheiat, pentru a lua poziþie la
circa 20 de kilometri de oraº. Dar
oficialii ucraineni, inclusiv preºe-
dintele Petro Poroºenko, au pã-
rut sã excludã un atac frontal
împotriva Doneþk ºi a celuilalt
oraº rebel, Lugansk, care ar pro-
duce în mod inevitabil numeroa-
se victime în rândul populaþiei
civile. Totuºi, numeroºi locuitori
din Doneþk au ales sã nu îºi asu-
me riscul ºi sã pãrãseascã oraºul
cât mai este timp ºi cât trenurile
încã funcþioneazã. Potrivit „pre-
mierului” aºa numite „Republici
Populare Doneþk” (RPD), auto-
proclamate, Aleksandr Borodai,
peste 70.000 dintre cei 900.000
de locuitori au plecat deja.

Numele principalilor respon-
sabili din republicile autoprocla-
mate Doneþk ºi Lugansk au fost
adãugate, sâmbãtã, de Uniunea
Europeanã, pe lista personalitã-
þilor ucrainene proruse sancþio-
nate pentru implicarea lor în
conflictul ucrainean, relateazã
AFP. Aleksandr Borodai este
principala personalitate dintre
cele 11 nume adãugate pe listã
ºi dezvãluite de Jurnalul Oficial
al UE, sâmbãtã. Decizia de a
adãuga aceste nume a fost ofi-
cializatã vineri, de ambasadorii

celor 28 de state membre UE la
Bruxelles. Ele se adaugã celor 61
de oficiali ruºi sau ucraineni deja
sancþionaþi prin îngheþarea ave-
rilor în UE ºi interzicerea vize-
lor, „pentru cã au comis acte ce
compromit integritatea teritoria-
lã, suveranitatea ºi independen-
þa Ucrainei”. În afarã de Boro-
dai, sunt vizaþi „ministrul Secu-
ritãþii” RPD, Aleksandr Hodakov-
ski, „vicepremierul” Aleksandr
Aleksandrovici ºi „ministrul In-
formaþiei”, Aleksandr Hriakov,
acesta din urmã fiind prezentat

ca „responsabilul de activitãþi de
propagandã proseparatiste” la
Doneþk. UE a decis, în plus, sã
îl sancþioneze pe „preºedintele
Consiliului Suprem al Republicii
Populare Lugansk”, Aleksei Ka-
riakin, ºi pe „miniºtrii” de Inter-
ne ºi al Apãrãrii din acest oraº
din estul Ucrainei. Lista îl inclu-
de, de asemenea, pe Nikolai Ko-
ziþin, prezentat drept „coman-
dantul forþelor cazace”, acuzate
cã luptã „împotriva forþelor gu-
vernamentale ucrainene”, potri-
vit UE.

Hollande s-a consultat cu partenerii
social-democraþi în perspectiva

Consiliului European

cedentului consiliu de la Bruxelles,
din 27 iunie, candidatura conser-
vatorului Jean-Claude Juncker pen-
tru a-i succeda lui Jose Manuel
Barroso în fruntea Comisiei Eu-
ropene. Ei vor acum un echilibru
în ceea ce priveºte urmãtoarele
nominalizãri. Summitul de la 16
iulie va trebui sã îl desemneze pe
succesorul lui Herman Van Rom-
puy în calitate de preºedinte al
Consiliului Uniunii Europene, in-
stituþie însãrcinatã cu pregãtirea
ºi conducerea lucrãrilor conducã-
torilor statelor membre, ºi pe ur-
maºul lui Catherine Ashton. Unul
dintre cele douã posturi îi va fi ofe-
rit unei femei.

Israelul în aceste ultime zile. ªi tot
pentru prima datã de la lansarea
ofensivei israeliene, un comando
de elitã al Marinei a efectuat, în
noaptea de sâmbãtã spre dumini-
cã, o operaþiune terestrã în nordul
Fâºiei Gaza, a anunþat postul pu-
blic de radio, citat de AFP. „Aceastã
incursiune curajoasã a vizat un sit
de lansare de rachete în nordul
Fâºiei Gaza”, a subliniat postul is-
raelian de radio. Un purtãtor de
cuvânt al armatei a declarat ulte-
rior cã patru militari israelieni au
fost rãniþi uºor în timpul acestei
operaþiuni. La rândul sãu, braþul
înarmat al Hamas, brigãzile Ezze-
dine al-Qassam, a anunþat într-un
comunicat cã „au avut loc schim-
buri de focuri intense între com-

batanþii noºtri (palestinieni) ºi mi-
litarii marinei sioniste, care încer-
cau sã pãtrundã în zona Sudanyia,
(în nord-vestul) Fâºiei Gaza”. ªais-
prezece palestinieni au fost uciºi,
sâmbãtã searã, în urma unor noi
lovituri ale aviaþiei israeliene în Fâ-
ºia Gaza, ridicând la 46 numãrul
persoanelor decedate în cursul
acestei zile, cea mai sângeroasã
dupã declanºarea noului conflict
dintre Israel ºi miºcarea Hamas,
scrie AFP. „Cel puþin 15 palesti-
nieni ºi-au pierdut viaþa într-o lo-
viturã israelianã în cartierul Touf-
fah din oraºul Gaza, care a distrus
un imobil ºi o moschee”, a fãcut
cunoscut purtãtorul de cuvânt al
serviciilor de urgenþã, Ashraf al-
Qoudra.
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Anunþul tãu!
VINTILÃ CONSTANÞA-LILIANA

– persoanã fizicã anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul “CONSTRUIRE PENSI-
UNE AGROTURISTICÃ ÎN COMUNA
POIANA MARE, JUDEÞUL DOLJ ”,
propus a fi amplasat în COMUNA
POIANA MARE, T254, P534/535.– JU-
DEÞUL DOLJ ºi a declanºãrii proce-
durii de evaluare a impactului ºi a
procedurii de evaluare adecvatã pen-
tru proiectul. Informaþiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Craiova, strada Petru
Rareº, nr.1, ºi la sediul primariei
POIANA MARE - COMUNA POIANA
MARE,– JUDEÞUL DOLJ , în zilele
de L-V, între orele 9-14. Comentariile
ºi sugestiile se vor transmite în scris
la sediul A P M Dolj ( telefon:
0251.530.010, fax: 0251.419.035, e-
mail: office@arpmdj.anpm.ro), în
termen de 15 zile calendaristice de la
data publicãrii primului anunþ.

R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA, prin
Centrul Multifuncþional Craiova
scoate la licitaþie publicã deschisã  în
vederea închirierii spaþiilor disponi-
bile (spaþii depozitare subsol,  expo-
ziþional permanent Parter ºi Etaj 1;
spaþii birouri- etaj 2; Sãli de conferin-
þã; spaþii interior ºi exterior pentru
alimentaþie publicã). Documentaþia
necesarã se procurã de la Centrul
Multifuncþional Craiova, str. Târgu-
lui 26, etaj 2, camera 211. Data limitã
pentru depunerea ofertelor  este în
fiecare joi a sãptãmânii pânã la orele
11.00. Licitaþia va avea loc la Centrul
Multifuncþional Craiova, str.Târgului
nr.26, sãptamânal - joia, orele 12:00,
Relaþii suplimentare la telefon:
0765.577.711; 0769.268.690

Pierdut autorizaþie de mediu
nr. 51/02.03.2009, revizuitã în
19.12.2013, emisã pentru comuna
Pleniþa, judetul Dolj.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, pro-
duse patiserie, ajutor
bucãtar, vânzãtor ma-
gazin second-hand.
Telefon: 0747/072.570;
0251/552.089.

Îngrijesc persoa-
nã vârstnicã, cu
maximã seriozita-
te, în scopul do-
nãrii unei locuin-
þe. Telefon: 0723/
466.154.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã
SRL, PF, 11, AF.
Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/
063.773.

Tapiþez  la domiciliul
clientului. Telefon:
0756/851.652.
Þin evidenþã contabi-
lã. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.

Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A.I. Cuza, nr. 7,
concurs de recrutare pentru ocuparea pe duratã determinatã a cinci posturi contractuale
de execuþie vacante în cadrul Compartimentului Implementare Proiecte Finanþate din
Fonduri Externe Nerambursabile, Direcþia Elaborare ºi Implementare Proiecte din apa-
ratul de specialitate al primarului municipiului Craiova, dupã cum urmeazã:

1. consilier (manager proiect), gradul II, studii superioare – 1 post;
2. consilier (manager tehnic), gradul II, studii superioare – 1 post;
3. consilier (responsabil achiziþii publice), gradul II, studii superioare – 1 post;
4. consilier (asistent manager proiect), debutant, studii superioare – 1 post;
5. consilier (responsabil comunicare), debutant, studii superioare – 1 post.
Concursul se organizeazã în douã etape, dupã cum urmeazã:

a) pentru postul de consilier (manager proiect), gradul II, studii superioare:
- prima etapã - în data de 27.08.2014 - proba scrisã;
- a doua etapã - proba de interviu se va stabili conform art. 24 alin. 5 ºi alin. 6 din

anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzãtor funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice;

b) pentru postul de consilier (manager tehnic), gradul II, studii superioare:
- prima etapã - în data de 28.08.2014 - proba scrisã;
- a doua etapã - proba de interviu se va stabili conform art. 24 alin. 5 ºi alin. 6 din

anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzãtor funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice;

c) pentru postul de consilier (responsabil achiziþii publice), gradul II, studii superioare:
- prima etapã - în data de 29.08.2014 - proba scrisã;
- a doua etapã - proba de interviu se va stabili conform art. 24 alin. 5 ºi alin. 6 din

anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzãtor funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice;

d) pentru postul de consilier (asistent manager proiect), debutant, studii superioare:
- prima etapã - în data de 01.09.2014 - proba scrisã;
- a doua etapã - proba de interviu se va stabili conform art. 24 alin. 5 ºi alin. 6 din

anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzãtor funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice;

e) pentru postul de consilier (responsabil comunicare), debutant, studii superioare:
- prima etapã - în data de 02.09.2014 - proba scrisã;
- a doua etapã - proba de interviu se va stabili conform art. 24 alin. 5 ºi alin. 6 din

anexa la Hotãrârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar
vacant corespunzãtor funcþiilor contractuale ºi a criteriilor de promovare în grade sau
trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar
plãtit din fonduri publice.

Criteriile generale ºi specifice, precum ºi bibliografia sunt afiºate la sediul instituþiei.
Dosarele de înscriere se vor depune pânã cel târziu în data de 25.07.2014, la sediul

Primãriei Municipiului Craiova din str. A. I. Cuza, nr. 7.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 interior 358, Serviciul

Resurse Umane
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VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garso-
nierã parter stradal, b-
dul Timiºoara, sector
6, Bucureºti. Telefon:
0752/641.487.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
Particular vând 2 se-
midecomandate 1/4
sau schimb cu 2 sau 3
decomandate etaj p-3
ºi dau diferenþa. Tele-
fon: 0742/390.301.
Vând (schimb) apar-
tament semideco-
mandat etaj 1/4 cu
apartament  deco-
mandat p/3 sau dife-
renþa. Telefon: 0742/
390.301.

3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) 3 ca-
mere semidecoman-
date 43 mp, etaj 1 cu
apartament 2 came-
re decomandate etaj
1 sau 2 plus 1500
Euro. Telefon: 0351/
409.381.

CASE
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã zonã
bunã. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.

Vând casã cu 2 ca-
mere, teren, în Cra-
ioviþa - Triaj, fãrã
acte. Preþ 1500 euro
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Particular vând casã
nouã + 680 mp te-
ren Bordei. Telefon:
0752/641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izo-
latã termic sau
schimb cu 2 aparta-
mente 2 camere/va-
riante. Telefon: 0746/
498.818.
sVând urgent casã
(D+P+M) str. 1848,
preþ 140.000 Euro. Te-
lefon: 0769/670.907;
0769/669.736.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.

Vând casã central 6
camere 95 mp, cur-
te 143 mp, spaþiu co-
mercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu
casã. Telefon: 0769/
682.917.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi
sediu firmã, plus 800
mp teren, curent
electric, fântânã, re-
þea apã de la comu-
nã, la asfalt, 13 km
de Craiova, comuna
Robãneºti. Telefon:
0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Nego-
eºti - Dolj. Telefon:
0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 came-
re, încãlzire centra-
lã, sau schimb cu
apartament minim 3
camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã recent
renovatã cu apã cu-
rentã, livadã, vie, în
comuna Giurgiþa. Te-
lefon: 0755/953.397.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Loc pentru afaceri –
2300 mp vie, pomi,
cabanã, utilaje. Lân-
gã Craiova. Telefon:
0723/366.701.

Informare

        Aceastã informare este efectuatã de Municipiul Cra-
iova, Primãria Municipiului Craiova cu sediul în str. A. I.
Cuza nr.7, tel. 0251.416.235 ce intenþioneaza sã solicite de
la Administrarea Naþionalã a Apelor Române, Direcþia Ape
Jiu Craiova aviz de gospodãrire a apelor pentru desfãºu-
rarea activitãþii ”Staþie de epurare pentru tratarea apelor
reziduale – Craiova Water Parc amplasatã în Craiova stra-
da Banul Stepan nr.2 ( Parcul Tineretului).

       Aceastã investiþie este o investiþie nouã. Ca rezultat
al procesului de funcþionare vor rezulta permanent 80m3/
zi ape reziduale ce vor fi epurate prin tratare mecanicã ºi
biologicã înainte de a fi deversate în emisarul Jiu.

       Aceastã solicitare de aviz este conformã cu prevede-
rile Legii apelor nr.107/1996, cu modificãrile ºi completã-
rile ulterioare.

        Persoanele care doresc sã obþinã informaþii su-
plimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodã-
rire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa
menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observatii, sugestii
ºi recomandãri se pot adresa solicitantului la adresa de mai
sus dupã data de 08.07.2014.

Vând teren intravilan
în comuna Leu 1174
mp zonã comercia-
lã, ieºiri 2x17 m, re-
þea apã, electricitate,
cadastru, carte fun-
ciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/
179.436.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon:0724/228.827.
Vând teren 1500
mp, dublã deschide-
re 60 x 25 ml, zona
ªimnicu de Jos, ca-
dastru fãcut. Se
poate parcela. Preþ
22 Euro. Telefon:
0744/563.823.
Cârcea teren intravi-
lan, utilitãþi în apro-
priere – 650 mp - 15
Euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Vând teren extravi-
lan 16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren zonã
centralã, 260 metri
pãtraþi. Preþ 210
Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fã-
cut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 400 mp
în Segarcea, intra-
vilan, cu cadastru,
strada Unirii, nr.
29F (în spatele li-
ceului). Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.

Vând, închiriez teren,
zona CITROEN,
MAZDA, Calea Bu-
cureºti, km 9, ideal
showroom parc
auto, benzinãrie,
1000 m, deschidere
18 m, sau 2000 m -
36 m. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni.
str. Scurtu Gheor-
ghe. Telefon: 0251/
457.204.
Vând teren ZONÃ
CENTRALÃ 350
mp Telefon: 0746/
660.001.
Vând 1700 mp, 13 m
lãþime Centura de
Nord, 15 E/mp. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 2600 mp te-
ren pe ºoseaua
Craiova ªimnicu de
Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor
(între vile). Telefon:
0351/170.504.
Vând 9 ha pãdure –
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren ara-
bil, facilitãþi ºosea as-
faltatã, apã, posibili-
tate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
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Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Cra-
iova.  Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: O766/368.385.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

Solenza - 2004, ben-
zinã, revizie 2015,
stare excelentã
91000 km, 4500
RON, consum sub
4,5%. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon:
0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând calorifere din
þeavã cu dimensiu-
nea 600 x 2000 - 7
B. Telefon: 0351
429.196; 0744/
391.195.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/
litru ºi þuicã 10 lei/
litru. Telefon: 0251/
428.415; 0743/
510.255.
Vând toc cu feres-
tre, bicicletã damã,
cazan încãlzire pe
lemne, chiuvetã fon-
tã. Telefon: 0721/
322.430.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.

Albine, familii puter-
nice ºi roi bine dez-
voltaþi cu mãtci selec-
þionate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenaja-
te cu plãci, gard ºi cru-
ce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând þuicã. Telefon:
0745/751.558.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Tablouri litografie 30
Ron bucata, rochie
domniºoarã de
onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon:
0351/181.202;
0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.

Vând CEAS ELVE-
ÞIAN original sigilat,
garanþie, tip Jovial
5020G- ss 0313, 200
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE
1920 nefolosit, sigi-
lat, garanþie 300
Euro. Telefon: 0722/
456.609.
Vând pãlãrie fetru nr.
55 nouã - 50 lei, sapã
ºi casma cu coadã 7
lei/buc, saltea Dor-
meo 2/1m cu husã
90 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând albine, familii
puternice. Podari.
Telefon: 0720/
115.936.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto
240 kg nefolositã cu
prelatã, 60 elemen-
te calorifer fontã, 5
baterii, 110 þigle be-
ton. Telefon: 0251/
458.192.

Vând ºabloane im-
primat steag UE ºi
NATO toate mãrimi-
le plus ºabloane pen-
tru batiste toate mã-
rimile manuale. Tele-
fon: 0723/684.511.
Vând 2 televizoare
5 ani cu diagonala
30 ºi 37 cm, 120
Ron. Telefon: 0729/
977.036.
Vând plug pentru
boi. Telefon: 0251/
421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player -
100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând ghete (bo-
canci) nr. 44, piele
naturalã, nefolosiþi,
antiderapante, cã-
rucior copii modern.
Telefon: 0724/
009.627.
Vând 4 locuri de
veci fãcute dar ne-
finisate la cimitirul
Romaneºti, conve-
nabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând trandafiri la
ghiveci, culorile alb,
portocaliu, albastru,
roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/
278.639.

Vând bocanci, ghe-
te, pantofi negri, flex
mare, calculator in-
struire copii nou,
combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri,
piei bovinã velurate,
piese Dacia noi. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci
funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri,
fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzi-
re. Cadou nuntã de-
osebit! Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãl-
zit cu gaze. Telefon:
0769/682.917.
Vând un injector
pentru instalaþie de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Vând uºã glasvant si-
gilatã, televizor color
diagonalã 30 cm - 100
lei, motor maºinã spã-
lat Albalux, Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II
E 460, 500 Ron, No-
kia 113, 80 Ron ga-
ranþie. Telefon: 0731/
877.880.
Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând þuicã de prune
ºi vin roºu. Telefon:
0765/291.623.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 14 iulie 2014

        TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând covoare pluºa-
te, mochetã, haine
din piele, maºinã de
cusut, galerii sculpta-
te, 9 ha pãdure -
Gorj. Telefon: 0745/
753.524.
Vând cutie ºah ºi ta-
ble bine întreþinute
25 lei, garniþã de un-
turã cu capac smãl-
þuitã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Mer-
cedes. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.

Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Te-
lefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând sãpun de
casã 15 kg,  2 da-
migene 10-15 litri,
15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de ba-
lotat, mase plasti-
ce uºã cu toc pen-
tru casã sau maga-
zii. Telefon: 0767/
153.551.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune
15 lei, de fructe 12
lei. Telefon: 0723/
653.261.

Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Te-
lefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto
cu motoretã. Telefon:
0771/663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
garsonierã George
Enescu lângã liceul
de Chimie. Rog se-
riozitate. Telefon:
O766/694.623;
0760/477.903.
Primesc fete în gaz-
dã la bloc lângã Me-
dicina Nouã. Telefon:
0770/300.327.

Închiriez apartament
cu 2 camere, com-
plet mobilat ºi utilat,
situat pe str. Paltinu-
lui, cartier Craioviþa
Nouã, etaj 3. Zonã
liniºtitã, piaþã în pro-
ximitate. Preþ: 600
lei. Telefon: 0762/
902.397.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã.
Exclus Agenþii. Con-
tract ferm. Telefon:
0722/714.578.
Închiriez apartament
2 camere, ultracen-
tral, ultralux, A.C. in-
ternet, toate dotãri-
le. Telefon: 0762/
109.595.
ÎNCHIRIEZ garsoni-
erã mobilatã, bld. 1
Mai, 41 mp, 200
Euro. Telefon: 0762/
332.772.

APARTAMENT 3
camere, supermo-
dern. Telefon: 0766/
660.105; 0740/
991.323.
Închiriez apartament
2 camere, etaj 2, ul-
tracentral, pretabil
firmã. Telefon: 0745/
698.425.
Închiriez apartament
decomandat Sãrari,
renovat, apã potabi-
lã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoa-
ne. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Tele-
fon: 0351/437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pen-
tru a fora un puþ. Te-
lefon: 0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi
veveriþe. Telefon:
0721/995.405.

PIERDERI
STOICULESCU
ANCA P.F.A. declar
pierderea Certifica-
tului Constatator Nr.
30176/06.05.2009 ºi
a Certificatului  de În-
registrare emis în
data de 08.05.2009
cu seria B 1713644.
Se declarã nule.
COMEMORÃRI

Astãzi, 14 iulie
2014, se împli-
nesc 6 luni de la
decesul fulgerã-
tor al dragului
nostru CAROL –
CÃTÃLIN ZISU.

Te vom iubi me-
reu! Ticãta, Mã-
mica ºi Mihai.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOVTENIS: La închiderea ediþiei, în finala turneului BRD Bucureºti Open: Simona Halep (nr. 3

WTA) – Roberta Vinci (Italia, nr. 24), scor

Naþionala Olandei n-a avut
nici o problemã în a câºtiga fi-
nala micã a CM, aplicându-i
gazdei Brazilia o nouã înfrân-
gere la scor, dupã acea umilin-
þã fãrã margini din semifinale,
1-7 cu Germania.

A fost 3-0 la finele unui meci
controlat autoritar de “Portoca-
la mecanicã”, care a cucerit ast-
fel prima medalie de bronz din
istorie la un turneu final de CM.

Van Persie a deschis scorul
în minutul 3, dintr-un penalty
acordat eronat de algerianul
Djamel Haimouidi. Cel mai bun
arbitru african al anului 2012 a
mutat în suprafaþa de pedeapsã
un fault cãpitanlui Thiago Silva
la Robben! Plus cã n-a obser-
vat nici faptul cã Silva se afla
în calitate de ultim apãrãtor,
ceea ce presupunea o elimina-

Cartonaºe galbene: T. Silva 2’, Fernandinho 54’, Oscar 68’ / Robben 9’,
De Guzman 36’.

Arbitru: Djamel Haimoudi (Algeria).
Marea finalã, dintre Germania ºi Argentina, s-a disputat asearã.

CUPA MONDIALÃ

Brazilia  0-3  Olanda

Stadion: Nacional – Brasilia, spectatori: 68.034.
Au marcat: Van Persie 3’ pen., Blind 16’, Wijnaldum 90+1’.

J. Cesar – Maicon, T. Silva, D.
Luiz, Maxwell – Paulinho (Herna-
nes 57’), L. Gustavo (Fernandin-
ho 46’) – Ramires (Hulk 73’),
Oscar, Willian – Jo.
Selecþioner: Felipe Scolari.

Cillessen (Vorm 90+3’) – Kujt,
De Vrij, Vlaar, Indi, Blind (Janma-
at 70’) – Wijnaldum, De Guzman,
Clasie (Veltman 90’) – Van Persie,
Robben.
Selecþioner: Louis van Gaal.

Noroc cã s-a terminat. Selecao, meciul ºi ruºinea!

Olandezii ºi-au adjudecatOlandezii ºi-au adjudecatOlandezii ºi-au adjudecatOlandezii ºi-au adjudecatOlandezii ºi-au adjudecat
medaliile de bronzmedaliile de bronzmedaliile de bronzmedaliile de bronzmedaliile de bronz

re, nu doar un cartonaº galben.
De la un ofsaid la fotogra-

fie a pornit golul de 2-0. Wij-
naldum, gãsit în flancul drept,
a centrat în “gura” porþii, Da-
vid Luiz a respins aiurea cu
capul, iar Blind a înscris pri-
mul sãu gol la naþionalã, la se-
lecþia cu numãrul 19.

Wijnaldum a stabilit scorul
final în prelungiri, dintr-un “as-
sist” semnat de Janmaat.

Omul meciului a fost desem-
nat Robben.

Wesley Sneijder s-a acciden-
tat la încãlzire ºi a fost înlo-
cuit în formula de start de cã-
tre De Guzman, fiind pentru
prima datã, de la Mondialul din
2006, când mijlocaºul în vâr-
stã de 30 de ani nu se regãseº-
te printre titularii formaþiei ba-
tave.

De cealaltã parte, pe banca
de rezerve a stat ºi Neymar,
accidentat, el fiind aclamat de
întreg stadionul. În schimb, se-

lecþionerul Luiz Felipe Scolari
a fost îndelung huiduit.

De-a lungul acestui turneu
final, selecþionerul Olandei,

Louis van Gaal, a folosit toþi
cei 23 de jucãtori din lot, fapt
nemaiîntâlnit în istoria Cupei
Mondiale. 

Selecþionerul Olandei, Louis van
Gaal, a declarat, la conferinþa de
presã de dupã meci, cã este extrem
de mândru cã echipa sa a încheiat
Cupa Mondialã neînvinsã: 5-1 cu
Spania, 3-2 cu Australia, 2-0 cu
Chile, 2-1 cu Mexic, 0-0 (4-3 la
penalty-uri) cu Costa Rica, 0-0 (2-

Cãpitanul reprezentativei Bra-
ziliei, Thiago Silva, a declarat cã
echipa sa nu merita acest final de
Cupã Mondialã, subliniind cã ju-

Van Gaal: „Sunt mândru cã echipa
mea a încheiat CM neînvinsã”

4 la penalty-uri) cu Argentina, 3-0
cu Brazilia.

“În trei zile a trebuit sã trecem
peste decepþia eliminãrii cu Argen-
tina. Plecam cu un dezavantaj în
faþa þãrii gazdã, care a dispus de o
zi suplimentarã pentru a se pregãti.
Voiam locul trei ºi am reuºit sã-l ob-

þinem. Am marcat 15 goluri în ºapte
meciuri. Putem considera cã tur-
neul nostru final a fost foarte reu-
ºit. Sunt mândru de jucãtorii mei ºi
de staff-ul meu. Meritam mai mult.
Visul meu era sã devin campion
mondial. ªi era posibil. E frustrant
cum am fost eliminaþi în semifina-
le. Suntem pe locul trei, avem me-
dalii ºi am încheiat cu victorie. Echi-
pa a fost extraordinarã. Jucãtorii au
fost solidari ºi mi-au fãcut munca
mai uºoarã”, a declarat Van Gaal.

În încheiere, Van Gaal, care dupã
acest turneu final va prelua pe Man-
chester United, a felicitat Brazilia
pentru organizarea Cupei Mondiale,
subliniind cã brazilienii sunt foarte
simpatici: “Bravo, Brazilia. Bravo,
FIFA. Brazilienii sunt foarte simpa-
tici, chiar dacã nu am avut mult de-
a face cu ei, pentru cã treaba jucã-
torilor este sã mãnânce, sã doarmã
ºi sã se antreneze”.

Thiago Silva: „Trebuie sã cerem iertare
fanilor ºi poporului brazilian”

cãtorii trebuie sã cearã iertare fa-
nilor pentru eºecurile cu Olanda
ºi Germania

“Suntem frustraþi. Am petre-
cut nopþi fãrã somn
gândindu-ne la par-
tida cu Germania,
iar acum am fost
din nou învinºi. Nu
meritam acest final.

Trebuie sã ce-
rem iertare fanilor
ºi poporului brazi-
lian pentru acel 1-7
cu Germania ºi
pentru meciul de
astãzi (n.r. sâmbã-
tã). Este foarte
greu sã te întorci
acasã ºi sã-i spui fa-
miliei cã nu ai câº-
tigat”, a declarat
Silva.

Oranje General asistã de mai bine de 15 ani la toate
meciurile „Portocalei mecanice” ºi n-a lipsit nici la
turneul final din Brazilia. A apãrut în emisiuni televizate
ºi e cel puþin odatã filmat în timpul transmisiunilor live,
la fiecare joc al olandezilor.

La Brasilia, Van Persie a vrut sã-i rãsplãteascã
ataºamentul ºi i-a oferit nu doar distincþia mondialã, ºi
anume medalia de bronz, ci ºi banderola de cãpitan,
purtatã contra reprezentativei þãrii gazdã. Fanul i-a
sãrutat mâna atacantului care a înscris de patru ori la
aceastã ediþie a Mondialului.

Van Persie l-a rãsplãtit pe cel mai cunoscut
susþinãtor al Olandei

Cupa Mondialã s-a transformat într-un
coºmar pentru þara organizatoare, Brazilia.
Cu mari speranþe înainte de primul meci al
turneului, naþionala condusã de Scolari a
ajuns sã doboare recorduri stabilite acum zeci
de ani.

Totul a început în semifinale, când Brazi-
lia a suferit cea mai gravã înfrângere din is-
toria naþionalei Selecao, 1-7 cu Germania.
Minutul 2 al meciului cu Olanda, din finala
micã, a mai doborât un record. Van Persie
le-a încris sud-americanilor al 12-lea gol de
la acest turneu final, cele mai multe primite
de Brazilia la un Campionat Mondial. Vechiul
record data de la CM 1938, când primise 11

Ce recorduri negative a stabilit Brazilia!
goluri. Blind a ridicat ºtacheta ºi le-a marcat
brazilienilor golul numãrul 13, iar Wijnaldum
a dus-o la 14, un record care va rezista pro-
babil mulþi ani de aici încolo.

De asemenea, golul primit de la Van Persie
a însemnat al 100-lea încasat de Brazilia în
istoria participãrilor la Campionatul Mondial.
Brazilia a primit al doilea cel mai rapid gol din
istorie, dupã cel marcat de  danezul Martin
Jorgensen, pe 3 iulie 1998. Atunci, Jorgen-
sen a înscris în minutul 2. Brazilia se poate
“mândri” acum ºi cu titlul de “þara organiza-
toare de Campionat Mondial cu cele mai multe
goluri primite”. A întrecut-o astfel pe Elveþia,
care în 1954 primise 11 goluri.
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Angajat printr-un contract pe cinci ani, în vara
trecutã (pentru 45 de milioane de euro), columbia-
nul James Rodriguez, considerat cel mai bun jucã-
tor, dupã disputarea fazei grupelor, se viseazã la
Real Madrid. Într-un interviu pentru „Marca”, co-
lumbianul a mãrturisit cã „ar dori sã evolueze la

Atribuirea Mondialului din 2018 ºi
2022 – scandal de datã recentã – este
investigatã de Michael John Garcia,
ex-procuror american care a inter-
vievat deja 70 de persoane, verdictul
camerei de judecatã a Comisiei Etice
a FIFA fiind aºteptat pentru luna sep-
tembrie-octombrie. Fost procuror fe-
deral, Garcia (53 de ani), specialist
în anti-terorism ºi lupta contra cri-
minalitãþii financiare, republican, cu
legãturi cu fosta administraþie Bush,
care l-a numit secretar adjunct pen-
tru imigraþie ºi vãmi în 2003, are o
reputaþie în privinþa integritãþii mora-
le ce depãºeºte frontierele politice.

Un Eliot Ness al balonului rotundUn Eliot Ness al balonului rotundUn Eliot Ness al balonului rotundUn Eliot Ness al balonului rotundUn Eliot Ness al balonului rotund
Asta dupã ce a participat cu zel la
cãderea guvernatorului democrat
Eliot Spitzer. Numit de doi ani în frun-
tea Camerei de Instrucþie a Comite-
tului Etic al FIFA el va remite con-
cluziile sale omologului sãu de la ca-
mera de judecatã, Hans-Joachim
Eckert. Bãnuielile de corupþie privind
atribuirea Mondialului din 2022 mi-
cului stat din Golful Persic au gene-
rat ceea ce se numeºte Qatargate.
Fãrã a cunoaºte ceva din lumea fot-
balului, numele sãu n-a figurat pe lis-
ta consilierilor anti-corupþie ai FIFA,
dar secretarul general Interpol l-a re-
comandat. Conduce o echipã de cinci

persoane ºi în doi ani a depus o mun-
cã colosalã. Cei de la „France Foot-
ball”, care au publicat recent o an-
chetã Qatargate, îºi exprimã încre-
derea în raportul acestui Eliot Ness
al fotbalului modern, care anchetea-
zã ISELE, o societate de marketing a
FIFA, declaratã în faliment în 2001.
Se vorbeºte ºi de Mohamed bin Ham-
man, ex-preºedinte al Confederaþiei
asiatice, care ar fi vãrsat milioane de
dolari pentru cumpãrarea Mondialu-
lui qatarian. Binînþeles, sã aºteptãm
acum raportul final, care cu siguran-
þã va face valuri în lumea fotbalului
mondial.

Total meciuri – 63 (fãrã finala disputatã dupã închiderea ediþiei)
Goluri înscrise -  170

(2,70 media pe meci)
ªuturi la poartã – 1.678

(pe spaþiul porþii -583)
Goluri din afara supra-

feþei de pedeapsã – 19
Pase – 52.408
Cornere – 660
Penalty-uri – 12
Faulturi -1.881
Cartonaºe galbene- 177
Cartonaºe roºii -10

Arjen Robben: “Un parcurs foarte bun”
Ales omul meciului, în finala mica pe

care echipa sa, Olanda, a câºtigat-o
împotriva Braziliei (3-0), Arjen Robben a
subliniat faptul cã “Portocala mecanicã” a
reuºit un turneu final “foarte bun”. “Aº
vrea sã mulþumesc tuturor persoanelor pe
care le-am întâlnit pe parcursul acestui
turneu. În special brazilienilor care ne-au
întâmpinat ºi au fost minunaþi. Cât despre
acest meci pentru locul trei, sã baþi Brazilia
cu 3-0 este cel mai bun mod de a pãrãsi
turneul (...) Nimeni nu se aºtepta ca noi sã
terminãm în primele patru echipe. În
aceste condiþii pot spune cã parcursul
nostru a fost unul foarte bun”.

Statistici ale Cupei Mondiale

Camerunezul Rigobert
Song ºi francezul Zinedine Zi-
dane sunt singurii jucãtori
care au vãzut cartonaºe roºii
la doua ediþii diferite de Cupã
Mondialã. Africanul a fãcut
parte din echipa „Leilor neîm-
blânziþi” la turneul din SUA
1994 ºi, în partida contra Bra-
ziliei, disputatã pe 24 iunie
1994, a fost eliminat în urma
unui fault dur comis împotri-
va lui Bebeto. Patru ani mai
târziu, Rigobert Song partici-
pa din nou cu naþionala sa la
o ediþie de Cupã Mondialã, de
data aceasta în Franþa. În mi-
nutul 52 al meciului contra na-
þionalei statului Chile, came-
runezul vedea al doilea cato-

Zidane ºi Rigobert Song, un record nefast

Deºi multã lume se aºtepta ca
dupã înfrângerea (0-3) împotri-
va Olandei sã renunþe la banca
tehnicã a Braziliei, Luis Felipe
Scolari nu a demisionat. În ciu-
da faptului cã „Selecao ” a pier-
dut ºi finala micã a Cupei Mon-
diale, iar în semifinale s-a fãcut
de râs primind o adevãratã co-
recþie din partea Germaniei (1-
7), „Felipao” a precizat cã lasã
Federaþia de Fotbal Brazilianã sã
ia o decizie. „Preºedintele fede-
raþiei este cel care va decide. Noi
îi vom prezenta un raport final,
el va analiza ºi va hotãrî ce este
de fãcut”, a declarat selecþione-
rul Luis Felipe Scolari.

Scolari nu a demisionat nici
dupã înfrângerea cu Olanda

Atacantul de legendã al naþio-
nalei Angliei, în prezent consul-
tant de televiziune, Gary Line-
ker, nu a ezitat sã-l critice pe
starul „Selecao”, David Luiz,
dupã o nouã înfrângere usturã-
toare a Braziliei, de data aceasta

Gary Lineker îl atacã
pe David Luiz

în finala micã împotriva Olandei
(0-3). „Brazilia joacã precum o
echipã de amatori. Îmi pare rãu
pentru PSG, dar David Luiz nu
este fundaº ºi nu va fi nicioda-
tã”, a scris Lineker pe contul sãu
Twitter.

naº galben ºi se vedea elimi-
nat pentru a doua oarã la o
ediþie de Campionat Mondial.
Song împarte acest nefericit
record cu Zinedine Zidane. Pe
19 iunie 1998, „Zizou” înca-
sa cartonaºul roºu, în meciul
contra Arabiei Saudite, deºi
Franþa conducea cu 2-0 ºi era
deja calificatã în optimile de
finalã. Memorabilã rãmâne
însã eliminarea din finala Cu-
pei Mondiale din 2006, când
Zidane a vãzut direct „roºu”
dupã ce l-a lovit cu capul în
piept pe italianul Materazzi.
Meciul a fost decis la lovitu-
rile de departajare, iar Franþa
a ieºit învinsã din „loteria pe-
nalty-urilor”.

19 activiºti anti- Cupã Mondialã, reþinuþi la Rio
Poliþia brazilianã a reþinut, sâmbãtã, 19 demonstranþi

pe care îi acuzã cã ar fi comis acte de vandalism, la
Rio de Janeiro, în cursul manefifestaþiilor anti-Cupã
Mondialã. Alþi nouã protestatari sunt cãutaþi de auto-
ritãþi find consideraþi fugari.  Un tribunal din Rio a

dispus arestarea a 28 de persoane înaintea finalei Cu-
pei Mondiale, de asearã, de pe Maracana, mai ales cã
o manifestare fusese convocatã de grupul Anonymous
ºi de membrii miºcãrii anarhiste Black Bloc cu trei
ore înainte de meci.

FIFA apãrã prestatorul în afacerea
de revânzare ilegalã a biletelor

În timp ce directorul „Match Service” are momen-
tan dificultãþi cu poliþia brazilianã, FIFA a luat apãra-
rea prestatorului sãu, acuzat de vânzarea ilegalã a bi-
letelor. Într-un comunicat, forul conducãtor al fotba-

lului mondial îºi exprima încrederea în „comporta-
mentul loial ºi respectabil” al firmei menþionate ºi în
faptul cã „ancheta în curs va exonera conducãtorii ºi
personalul sãu de orice vinovãþie”.

James Rodriguez (Monaco) se vrea la Real Madrid
clubul spaniol, unul care are un proiect sportiv im-
portant”. „Este evident cã pentru mine rãmâne un
vis sã joc la Real Madrid”. Realul s-a interesat de
James, dar deocamdatã nu s-a avansat nicio discu-
þie. „Acum sunt în mâinile preºedintelui Florentino
Perez”.
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La o lună şi jumătate după ce-şi trecuse în
cont primul trofeu din istorie, învingând Stea-
ua în Cupă, la capătul unui meci decis la exe-
cuţiile de la punctul cu var, Astra i-a mai dat o
lovitură rivalei din Capitală, în acelaşi mod,
cucerind şi Supercupa României!

Dacă în 23 mai disputa se încheiase fără
goluri, vineri seară, pe Arena Naţională, în faţa
a doar 10.000 de spectatori, tabela a consem-
nat după cele 120 de minute scorul de 1-1.

Primii au înscris bucureştenii, prin Alexan-
dru Chipciu (45), giurgiuvenii restabilind egali-
tatea în minutul 74, prin Gabriel Enache.

La loteria penalty-urilor (5-3), Filip, al 4-lea
executant, a fost singurul care a ratat, şutul
său fiind parat de Silviu Lung jr.

Au marc at Găman,  Seto, Junior Morais,
Laban şi Budescu, respectiv Keşeru, Pârvules-
cu şi Latovlevici.

Costel Gâlcă, la primul meci oficial pe ban-
ca Stelei, şi Daniel Isăilă, revenit la timona “as-
tralilor” după efemerul episod Florin Marin, au
utilizat următorii jucători:

Steaua: Arlauskis – Râpă, Szukala, Vare-
la, Latovlevici – Prepeliţă, Filip – Chipciu,
Stanciu (Pârvulescu 78’), Tănase – Iancu
(Keşeru 73’).

Astra: Lung jr. – Yahaya, Ben Youssef, Gă-
man, Morais – Laban, Seto - Enache, Bukari
(William), M. Cristescu (Fatai 46’) – Budescu.

Partida a fost arbitrată de Alexandru Tudor.

Tehnic ianul italian Fabrizio Ravanelli, în vârstă de 45 de
ani, a refuzat oferat clubului Rapid de a prelua banc a tehnică
a giuleştenilor,  a anunţat,  ieri, site-ul juvenews.eu.

Conform sursei c itate, Ravanelli a declinat oferta Rapi-
dului preferând să aş tepte o echipă importantă din fotbalul
european.

Fabrizio Ravanelli a mai pregătit în cariera sa formaţia de
juniori a clubului Juventus  Torino şi echipa franceză AC Ajac-
cio pentru aproximativ cinci luni, unde l-a avut elev şi pe Adrian
Mutu.

Presa italiană a scris la începutul săptămânii trecute că argen-

Ravanelli a refuzat Rapidul
tinianul Hernan Crespo sau italianul Alessandro Birindelli ar putea
prelua conducerea tehnică a echipei Rapid, în cazul în care An-
gelo Massone va deveni patron al grupării de sub Podul Grant.

Angelo Massone a pus la punc t cu Adrian Zamfir  detaliile
privind preluarea pachetului majoritar  al FC Rapid. El s -a în-
tâlnit vineri şi cu jucătorii din lot în cantonamentul echipei de
la Centrul de Fotbal Mogoşoaia după c are a plec at în I talia.

CS Universitatea întâlneşte Rapidul în primul mec i oficial
al sezonului,  miercuri,  în deplasare,  în playoff-ul Cupei Ligii.
Dacă vor trec e de giuleş teni, alb-albaştrii vor primi sămbătă,
în turul I al competiţiei, vizita marii r ivale Steaua.

Astra i-a luat Stelei
şi Supercupa
La fel ca în Cupă, giurgiuvenii şi-au
adjudecat trofeul la loviturile de departajare

SPORT LA TV, ASTĂZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Dolce Sport 1
19:00 – TENIS (M) – Turneu la Hamburg,

în Germania.
Dolce Sport 2
15:00 – TENIS (M) – Turneul de la Ham-

burg.
Eurosport
14:00 – CICLISM – Turul Franţei: etapa a

10-a.
Eurosport 2
20:00, 21:45 –

POLO (M) – Cam-
pionatul European,
la Budapesta,  în
Ungaria: I talia –
Rus ia, Spania –
Ungaria.

TVR 2
14:00 –

POLO (M)
– CE: Ro-
mânia – Georgia.


